
Esmaspäev 

f NÄDALALÕPU LEHT
3C. dets. 1939.

Hr. 52 (18. aasta)

Prantsusmaa valmistub

masinsõjaks.

WWlMWyesyjßsK eelarve vastuvõtmisel Pingu

tused on enneolematud Prantsusmaa ajaloos.

GTA. Pariis, 30.b*tf.
(Reuter.) Pnmts»s« eelseisva aasta esi

«ese veerandi sõjalise eelarve vaswwõt
mtsel sonatig poaminiSter Daladie, teatas
«««sea», et

Prantsusmaa ehitab meel tol
manda ZS.VVV-tonnise lahingu--
laewa.

Oma sõnawituS sõjaliste kulude kohta
Daladier tähendas muuseas, et pingutus,
mit>a Prantsusmaa teed, on enneolematu

tema ajalooS. Meie vajame määrawt wõt
mu ja jõudude kuhjamist. Nõutud krediitidest

on tähtsamad need, mis »n määratud len
uuwäele. Samuti tähtis on aga ka tankide
ehitamine, kui ka muud materjalid meie sõ
javäele ja eriti suurtükiväele.

Programm, mida meie teostame, on
seesama, mida meie pidasime tarvilikuks jn

ha kolme knv eest ja mis Võimaldas meile
teraSwallt püstitamise meie territooriumi
puutumatuse kaitseks. Praeguses silmapilgul

meie tahame jõuda niikaugele kui wõimalU

mehaaniliste ehitustega, sest

moodsas sõjas on walitsejaks
masin.

«dast Daladier kinnitas Prantsuse ja
Petti impeeriumide täielikku liitu, mis on
avatud Sigile. Suid ilma materiaalsete ja
positiivsete tagatisteta Prantsusmaa ei pa
** redvi käest, rõhutas Daladier. Lõpetades
ta kõneles ka Pärastsõjasest Euroopa kor,
raldusest, avaldades arvamist, et

UUS Euroopa peaks saama palju
laiema organisatsiooni

kui praeguse olemasoleva. Oleks tarvilik
suurendada kaubavahetust ja plaanitseda

võid- olla föderaalseid sidemeid Euroopa eri

riikide vahel. Meie omalt Poolt oleme wal
mis kõigiga koos töötama, kelledel on samad

eesmärgid nagu meil, lõpetas Daladier.

Saksa lennupaat tulistati alla
Põhjamerel.

London, 30. dets.
ETA. (Reuter.) Õhuministverinmist tea

tatakse, et nüüd on kindlasti selgunud, et
üks Saksa Dornier-tiiiipi lennupaat on
möödunud kolmapäeval Põhjamerel Briti
lennukite poolt alla tulistatud. Lennupaadi
neljaliikmelisest meeskonnast on pääsenud
kolm eluga ja toimetatud ühe rootsi au
riku poolt Kopervik, Norras.

Saksa kohvilaadung inglaste
kätte.

Nio de Janeiro, 30. dets.
ETA. (Reuter.) Lehtede teatel on

saksa aurik „Bahia Blanca" (8558 tou
ni), mis lahkus möödunud nädala lõpul
Rio de Janeirost kohvi- ja mineranlilaa
dnngiga Saksamaale, võetud kinni ühe

Briti ristleja poolt. Ajaleht „Globo" tea
tel wiibib aurik „Bahia Blanca" Rio dc
Janeiro lähedal ühe Briti sõjalaewa walwe
all, kuna üks Briti ristleja ja saatelaew
saabustd neljapäeval Rio de Janeiro sa
damasse oma warustust täiendama.

Roosevelt arutas

sõjamoona müüki.
Washington, 30. dets.

ETA. (DNB.) President Roose
veltil oli eile rahaminister Morgen
thau juuresolekul läbirääkimine Jng
lise-Prantsuse keskorganisatsiooniga sõ

jaostude sooritamiseks USA-st.

Graziani Mussolini juures.
Rooma, 30. dets.

ETA. (DNB.) Mussolini wõttis wastu
Itaalia sõjawäe kindralstaabi ülema mars
sai Graziani, kellega tal oli läbirääkimine.

õhupalliga ööpäev taeva all.
Moskwa, 30. dets.

ETA. (TASS.) Sfäärilise õhupalli
„USSR-71" naiskond jõudis tagasi Mosk
wasse pärast lennu sooritamist ümber pea

linna. Õhupalli komandör Kondratjcwa
seletas ajakirjanduse esindajaile muuseas:

Meie sfääriline õhupall, mille maht on 900

kuupmeetrit, maabus 27. detsembril Wo
lokolamski naabruses. Meie wiibisime
õhus 24 tundi 05 minutit, kattes mitusada
kilomeetrit. See oli minu 85. lend sfääri
liscs õhupallis, ütles naislendur Kondrat
jewa.

Saksa-Tshiili kaubanduskok
kulepet pikendati.

S a n t i a g o d e C h i l e, 30. dets.

ETA. (DNB.) Saksa-Tshiili kanban
dus- ja kliiringlepet pikendati muutmatult
1940. a. 31. detsembrini. Wastawale kok

kuleppele kirjutati reedel alla wälisminis
ter Ortega ja Saksa suursaadiku von Schö
ni poolt.

Keres-Euwe 4, partii

katkestati võrdse seisu juures.
A m s t e r d a m, 30. dets.

ETA. (Anep.) Keres-Euve 4.
Kärtii Amsterdamis katkestati 45.äigul võrdse seisu juures. Män
gul kasutati hispaania avangut.

Söelademeie leid Lääne-
Ukrainas.

L e m b e r g, 30. beis.

ETA. (DNB.) Lääne-Ukrainas on Ra
tvaruska piirkonnas awastatud õige maa
pinna lähedal suuremad söelademed. Ko
lomyi piirkonnas on awastatud ka pruun
söelademed, millede suurust hinnatakse 18

miljonile tonnile.

Uueks aastaks peh

memat lima.
Tartu ilmajaama andmeil on oodata

ilmade peatset pehmenemist, kuid siiski
mitte sulale minemtst. üldiselt näib esialgu
talw püsiwat.

Tartu ülikooli meteoroloogiajaama
sünoptik J. Kukk annab meile ilmastiku
praegusest seisust ja lähemast kujunemisest
järgmise pildi:

See kõrge rõhkkond, mis walitses Balti
riikides nädala algul ja pühade ajal, ' põh
justades siin selgeid öid ja külmi ilmu, on
nüüd taandunud Kesk- ja Kagu- ning osalt
isegi Lõuna--Euroopasse. Seal on ilmad
jahenenud ja endiselt püsib praegu suurem
osa Euroopast külma wõimuses. Kesk-
Euroopas on praegu palju kangem talw
kui siin meil. Seal tõuseb öösiti külm isegi
üle 25 kr., Ungaris sa Rumeenias walitse
toad 20-kraad ise d öökülmad. Ja kui meile
jäämad püsima praegused edela- ja lõuna
kaarte tuuled, siis wõib Kesk-Euroopast
meilegi tulla senisest külmemat õhku.

On aga annata, et meil peaks ilm juba
nüüd Pisut pehmenema, sest Atlandi ma
dalrõhkkond Püsib ja Põhja-Skandinaawias
ja Norra merel on tekkinud uus madal
rõhkkond, mis on liikumas kiirelt ida ja
lõuna poole. Wõib-olla sealt suurt sooza
ei tule, sest teekonnal soe õhk . praeguses
olustikus tugemast! jaheneb, aga sooje
maks peaks siiski minema. On oodata ka
edela- ja lõunakaarte tuuli. Temperatuuri
tõus wõiks ulatuda paari kraadini ja öö
külmad peaks muhenema.

SfIDXJBIHUUHOB IÄINEBÖDEL» Inglise ja Prantsuse sõduritel läänerindel jätkub praegu reel lõbusat meeleolu
naljatamiseks. „Tommyd" ja „poilud" oft ristinud oma TihmaTarjnks kokknlöödud plekkraajakese „Downing Street nr. IV
(Inglise valitsuse asnpaik) Ja soojendavad selle ees oma einet.

Hea uus aasta

ootab Teid, 

kui olete viinud endale koju
„Majas6bra"! See esimene
sesti perekonna- ja naisteka
lender annab huvitavat Ja mit
mekesist lugemist kogu aas
taks. Lehitsege, siis näete, kui
palju kasulikku 
Teile pakub.

Saadaval lehemüügikohtades
ja raamatukauplusis. 200 lehe
külge hind ainult 40 senti.

EYAKUEEHITUD lapsed. Inglise suurlinnadest, peamiselt Londonist, on evakueeritud sadu tuhandeid lapsi, neid paigu
tades laiali üle maa väikestesse linnadesse. Meie pildil näeme hoonet, kuhu .on paigutatud 200 Londonist maale saadetud
last. Tütarlapsed veedavad aega lugemisega, käsitööga ja nukkudega pinnimisega,

Ajt Liikuv,

nagu elu ise, on

J|L RAHVALEHT

RK Elulähedaselt haarab kinni igast sõ-
W numist. Rahvaleht" tungib iga uudise põhjani

ega kirjelda neid pealiskaudselt kuivas protokolli-
H stiilis. Iga sündmuse taga seisab ju lõppude lõpuks

elav inimene. Just nende keskele viib
W „Rahvaleht" oma lugejad.
U Liikuvalt ja mitmekülgselt valgustab

«Rahvaleht" elu. Ta astub asjaosaliste
'lahedale, ega kiirusta inimestest, nende
rõõmudest ja muredest osavõtmatult

mööda. See teebki „Rahva

»• Igaüks leiab ~Rahval
ehest" midagi endale 
igapäevased erileheküljed
mitmelt huvialalt, illustree
ritud jutulisa annab kuus
200 lk. raamatuks koideta*

M vaid romaane, meeleolutõst
vad naljaseeriad, uudse
ainevallaga seeriakirjutused,

täiuslik spordiosa, palju
  - /   päevakohaseid pilte jne.

Tellige endale
koju mitmekülgne

„RAHVALEH V

„ Tellimisel suured soodustused. Kõik tellijad saavad «Esmaspäeva"
15 sendiga kuus, 3 kuu ja pikema aja tellijaile on «Perekonnaleht" ning
«Ajude Gümnastika" poole hinnaga. Tellida saate igast postiasutusest.
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7 päeva laiast maailmast.

Paavsti ja Roosevelti

rahuaktsioon.

Kära pakam aitab soomlasi. Inglismaal suhkur |a üha tšeki alla. Raske maaväri
semine Türgis. Stalln sai 60 a. vanaks.

Esimene kuu Vene-Soome
sõda.

Laupäewal, 30. detsembril saab täis

esimene kuu sõjategewuse algusest
N. Liidu ja Soome wahel. Senised
sündmused on tõestanud, et SoomeS
ei saa pidada samasugust ' wälksõda,
nagu Saksamaa pidas Poolas. N. Lii
du Leningradi sõjaväeringkonna staa
bi poolt awaldatud teadaandes selgita
takse üksikasjaliselt neid põhjusi, miks
N. Liidu sõjalised operatsioonid Soo
uzes on grenenud wõrdlemisi pikalda
selt. Kõigepealt tuleb arwestada ras
ket maastikku: metsi, mägismaad ja
lugematut hullka järwi, mille wahed
on kindlustatud.

. Soome kindlustused rinde tähtsa
mas osaS, Karjala maakiksusel, olewat
Leningradi sõjamäe ringkonna staabi
seletusel wähemalt sama tugewad kui
Saksa Läänewall ehk Siegfried-liin.
N. Liidu wäed on edasi tunginud 3,5
kuni 7,5 kilomeetrit keskmiselt päewa
kohta.

Soome kindralstaap on oma seletu
ses optimistlA. Kauges Põhjas, Petsa
mo rindel, soomlasi asusid pealetun
gile ja N. Liidu mäed tõmbusid ta
gast. Ka idarindel, Kesk-Soomes, on
Soome mägede Poolt alustatud pea
letung olnud mõnes kohas nii edukas,
et wenelaieb on surutud tagasi üle
piiri ja wõitlused toimuwad nüüd
N. Liidu maa-alal. Soomlastele luu
reks abiks on lumesadu ja tugew külm,

mis Petsamo-rindel on juba 30 kraa-

di ja on pannud sõjategewuse täieli
kult seisma. Teatatakse lumetormis ja
külmas otsa saanud sõduritest. Soom
lased teatawad, et nad on jõulude
jooksul alla tulistanud wähemalt 40
N. Liidu lennukit. Lisaks Soomel
warem olnud lennukitele olewat soom
lastel wiimaStest saadetistest tarmita
da 40 Briti ja 20 Itaalia lennukit.
Wähemalt 1000 lendurit olewat toal
mis tegewusse astumiseks uutel lennu
kitel, mida Soome ootab ühendriiki
dest, Britist ja mujalt. 

Kas sõda saab peatada?
Wiimase nädala jooksul on aset

leidnud mitu sündmust, mida tuleb
tõlgitseda kui uusi katseid rahu jalule
seadmiseks. Belgia ja Hollandi riigi
peade pöördumisel sõdimate riikide
poole mõni aeg tagasi polnud teata
wasti mingeid tulemusi. Nüüd on ra
huaktsiooni alustanud kaks wõimsat
meest, Rooma paawst Pius 12. ja
Põhja Ameerika ühendriikide presi
dent Roosevelt. Rooma paawsti ja
Ühendriikide wahel on dlplomaatli
kud sidemed katkenud 1867. aastast
peale. Nüüd president Roosevelt nime
tas Myron Taylori oma isiklikuks
esindajaks paawsti juure. Roosevelt
põhjendab saadiku määramist sellega,

et „meie paralleelsed pingutused ra
huks ja kannatuste pehmendamiseks
leiaksid toetust".

Kuuldub, et Roosevelt tahab iga
hinna eest lõpetada sõda, enne kui see

laieneb. Laienemise ohtu oodatakse

kemadeks. Seetõttu Roosevekt tahab
mahele segada liitlaste ja Saksamaa
wahelises sõjas. Tema esindaja mää
ramine paawsli juure tõendab, et
Roosevekt tahab ära kasutada ka
paawsti määratu suurt mõju katoliik
likkudes maades ühise rahuaktsiooni
kasuks. Paamst Pius 12. tegi külaskäi
gu Itaalia kuningale Quirinali lossi
ja ütles seal, et ta tahab palwetada
rahu eest, st praegu sõdiwatele rah
wastele kokkuleppemõtted.
Äeed kokkulepped > peaksid oma sisult

ja maimult olema uue rahuliku ja pü
sima korra kindlaks lubaduseks.

Jaanuarikuu esimestel päewadel
külaStawat Mussolini paawsti Vati
kants, mille ptchul Itaalia riigijuhil
olewat nõupidamisi ka paawsti kardi
nal-riigisekretäri Maglionega. Kõik
need sündmused tõendawad, et suured

jõud on liikumas selle kasuks, et ta
sandada teed rahule.

Eelolev aasta veelgi raskem.
Liitlaste ja Saksamaa wahelises sõ

jas püsib läänerindel endiselt waikus
ja lõppenud nädalal oli päemi, kus
läänerindel ei lastud ühtegi pauku.
Selle eest oli aga lennutegewus ela
wam kui kunagi Marem ja Inglise
lennukite rünnakud Saksamaa lääne
rannikule muutuwad ikka sagedama
teks ja osawõtwate lennukite poolest
rohkemaarwukisteks. Merel hukkus iga

päew mitu laewa, nende hulgas ka
erapooletute riikide laewu. Sõja al
gusest peate on uputatud miljon ton-

nt lae/mu. Kuna Saksamaa on annud
sõja algusel Lõuna-Ameerika riikide
sadamatesse marjule läinud 60 kauba
laewale käsu püüÄa kodumaale tagasi
tulla, on arwata, et osa nendest laewa
dest langeb liitlaste söjalaewade küüsi
ja aetakse põhja.

Kõik tunnused kõnelewad selle poolt,

et sõda wõtab algawal aastal meelgi
raskema iseloomu kui praegu. Seda
nähakse ka Saksamaal ette ja propa»
gandaminister Goebbels hoiatab Sak
sa rahwast petlikkude lootuste eest, na

gu wõiks sõda kiiresti lõppeda wõi
olukord kergemaks muutuda. Tegeli
kult muutub sõjakoorem raskemaks
mitte ainult sakslastele, maid ka ing
lastele ja prantslastele. Alates
8. jaayuarist laiendatakse Inglismaal
kaardisüsteemi ka suhkrule ja lihale.

N. Liit pidutses.
Nõukogude Wenes oli üheaegselt

kaks sündmust, mille kõrwal marju
jäid Soome sõjakäigu ja kõik teisedki
küsimused: Stalini 60. sünnipäewa
pühitsemine ja maakondade, linnade,
külade j. t. nõukogude rahvasaadikute
walimine.

Josif Stalinile, N. Liidu tegelikule
juhile, saabus teiste hulgas terwitus
telegramm ka Adols Hitlerilt. Eestist
termitasid Stalinit telegraasiteel
ülemjuhataja kindral J. Laidoner,
peaminister prof. J. Uluots ja wälis
minister prof. A. Piip. Eraisikuna
tenvitas Stalinit telegrammiga en
dine mälisminister K. Selter. Stalin
saatis kõigile neile terwitustele was
tused. Ülemjuhatajale, peaministrile ja
wälisministrile saadetud wastuses
J. Stalin ütleb, et ta soowib sõpruse
konsolideerimist Eesti wabariigi ja
N. Liidu wahel ja õitsengut Eestile.
Samuti on Stalinit terwitanud ja

wastufe saanud teiste Balti riikide
wälisministrid.

Üleriigilistel nõukogude walimis
tel käis mõnes kohas walimiskastide
juures kuni 100 prots. hääleõiguslik
kudest walijatest. Teiste hulgas olid
üles seatud ka Stalin, Molotow, Wo
rmhilow ja teisi juhtiwaid tegelasi, kes
kõik on walitud, samuti, nagu teisedki
ülesseatud kandidaadid.

Türgi rasked päevad.
Türgimaad, mis wiimastel nädala

tel olnud rabwuswahelifes poliitikas
pidewalt esiplaanil, tabas raske loo
dusli! katastroof maawaringu näo!
Anatoolias. Maawäring, mis on suu
rim wiimaste aastakümnete kestel, on

tekitanud kohutawaid laastamisi. Esi
algsetel teadetel on katastroof nõud
nud ohwritena 42.000 surnut ja haa
watut. Inimeste päästmist raskenda
wad torm ja lumi. Ainelist kahju on
peagu wõimata hinnata.

Äirgi wabariigi president Jnõnü
011 parajasti sooritamas ringreisi
Kagu-Anatoolias, kui juhtus maawä
ring. President katkestas kohe sõidu ja
ruttas katastroofi piirkonda. Sinna
sõitsid ka si'ie- ja terwishoiuministrid.

Seni saabunud andmete järgi on
12 linna ja 80 küla häwinud. Lõh
kenud gaantorude ja purunenud õli
lampide tõttu tekkisid lugematud kah
jutuleb, mis meelgi suurendawad õn

netust. häwitusliku mõjn
kohta on tõenduseks asjaolu, et ühes
sõjakoolis sai surma 10 ohwideri ja
90 kadetti. Katastroof oli nii äkiline,
et isegi ohwwerid ega kadetid ei suut
nud end päästa, kõnelemata naistest,
lastest ja wanematest ininiestest. Kuna

temperatuur on langenud 30 kraadi
alla nulli, hukkub palju peawarjnta
jäänud inimesi pakases.

JiUKERIIfDEL TAIKKE". Tegelik olukord läänerindel on tublisti teisiti, kni seda vöiks oletada igapäevaste sõja
teadete järgi. Kaigi teatatakse, et lääne rindel on maotuseta ja seal valitseb vaikus, toimuvad siiski väiksemate ük
suste operatsioonid. Meie pildil näeme Prantsuse väesalku, kes on asunud vaen lase suurtükitulest purustatud hoone si
semusse ja läbi aknaavauste tulistab vae nlast püssidest ja kuulipildujatest.

Mehed, kellest räägitakse.

6USTAF MAITSE RETE IM.
Md marssal ja .Soome aftjarigede flem
akata/a, kes fahafä* Soome ka
, .ome kodasijas piraat Yene rerolnt
rfooai.

SIBTO RYTI,
Soome praegu ae Talitasse peaminister.

Knn aega tagasi moodustas Bjti Soome
„asjakabtneti" ja on selle aja jooksul
organiseerinud Soome riik] sõjarasksste
kandmiseks.

OTTO BTBABBEB,
endine Sekta rahvussotsialistlik tegela
ne. Strasser läks kolmanda riigi juhtide
ga vastasrinda, põgenes välismaale ja
knolntati sakslaste poolt Isamaa reet
jaks. Temale pannakse süüks Müncheni
atentaadi exganlseerlmisW

MARCEL PILETGOLAZ,
Helveetsia silmapaistev poliitikategela
ne, kes valiti eelolevaks aastaks Hel
veetsia liidupresidendiks. Teatavasti Hel
veetsia liidupn- ident valitakse korraga
ühe aasta peale.

V , tSAyrFL ATIT.A CAMACHO.
Mehhiko kindral, kes tõenäoliselt *B"'
takse Mehhiko uneks presidendiks, kuna
ta on senise presidendi Cardenase er»'
konna poolt esitatud kandidaat.

tiuel aastal" f

uues kuues•

Uu.-M.tt Min»" numbriga Ilmub «nati
ainuke mõistatuste eri-ajaklri

..Äiude Gümnastika''

1 UUE KAAME Ja SIiUGA.

Teie leiate 7 uut asja need on:

*f NÄDALARINGVAADE - annab mõistatuses edasi aktuaalseid
  • nädalasündmusi Ja nendega seoses isikuid.

JOONISTA EDASI! Meie uus joontsmäng, mis valmistab
2. palju lõbu noortal. ja vanadel®. Originaalne asi, m>. te.l.

kindlasti meeldib.

-- rnirt, paks SEIKLEB! Esmakordne mölstatustüüp eesti
3. ri/rr,., Pak.u seiklused pildi, ia mdl.-

tatustes.

Jk ÕPPURID OMAVAHEL -on m&äratud koolinoorsoole. Sealt
4. leiavad õppurid mõistatustesse peidetult oma tuttavaid kooli

pingilt, spordiväljalt. samuti lugupeetud õpetajate nimesid jne.

c VÄIKESI PÄHKLEID!" —on kogu väikemõlstatusi. Nende
O. Vahendamine on teataval määral tele intelligentsi prooviks.

6 RIIKIDE SARI uus tüüp «Ajude Gümnastikas". Kaardi ja• mõistatuse abil tutvute paljude riikidega.

7 ESIMESED SAMMUD - selle pealkirja all esitame mitmesu. guseid kergesti lahendatavaid ülesandeid algajaile ajusport
lasile.

1940. a. aslmasas numbris la*am« auhindu kr. 300—vUrtuaas
..Äiude Gümnastika" maksab tellides 60 senti kuus, ,»Rahvalehe" ja
,Maa Hääle" 8 kuu tellijatele poole hinnaga. Tellida taab igaat pos
tlasutlsest. Üksiknumber 16 senti. *



Raadio

LaupSeval, 30. detsembril.
Tallinn» Tarin» Türi: 7.00 ÄratuSmäng.

Võimlemine. 7.20 Lige aeg. Ilmateade.
Päewauudifed. 7.80 Hommikukontsert. (He
lipl.) 8.15 Perenaistele. 8.20 Turuteated.
16.45 Teated ja reklaam. 17.00 Opereti
muusika. (Hpl.) Tartu ( 17.20): Wene
keelne teadete-saade. 17.30 Kolmas rinne
totaalses söjaS Jaan Rummo. Esimene
loeng sarjast .Propaganda söjarelwana".
17.50 Jnstrumentaal-soolosid. (Helipl.)
18.10 Nii ajaratas ringi käib... Dir. El
mar Etwerk westleb aaState wahetusest ja
ajaarwamisest. (Noortele.) 18.40 Päewa
uudised. 19 00 Lige aeg. Teated. 19.10
Saatekawa-westluS. 19.20 Nädalalõpu
kontsert. RR orkester. 20.10 Wana tantsu,
muusika. (Hpl.) 21.00 Kiretu laupäetva
õhtu sõnas ja muusikas. Kaastegew Meeta
Luts. 21.40 Päewa märkmik. 21.46 Päe
wauudifed ja sporditeated. 22.00 Lige aeg.
—24.00 TantS ja ajawiide. John Pori or
kester ja heliplaadid. Wahepeal kell 23.05
Türi: Päewauudifed inglise ja saksa keeleS.

KübupSeval, 31. detsembril.
Tallinn, Tartu, Türi. 8.00 Aratusmäng.

Wõimlemine. 8.20 Koraale orelil. Alfred
Korindi. (Kaarli kirikust.). 8.40 Oige aeg.
Teated. Hommikukontsert. (Hpl.). 9.40
Aasta lõpul. Saade sõnas ja muusikas. Kõ
neleb tzanno KompuS. 10.00 Türi: Ju
molateeniStuS Vesti apostliku õigeusu
Toompea Aleksandri katedraalist. Tartu
ja Tallinn: Jumalateenistus Tartu
Peetri kirikust. 12.00 Eehumanni helitöid.
(Hpl.). 13.00 Mõrijkluse-hetk. 13.10 Rah
nxiste tantse. (Hpl.). 1335 „Kõigilt rada
delt", peatükke populaarteaduslikest raama
hiiest 14.00 Lõunamuusika. (Hpl.). 15.00
Wana-aasta-õhtu Raadiokülas 17.00 Ju
malateenistus Tallinna Püha-Waimu ki
rikust. 10.00 Oige aeg. Teated. Päewauudi
sed. 19.05 Wanad müürid jutuStawad Lä
bi Kuressaare piiskopilossi sa tema mine
wiku Paul Wiiding. 19.40 Corso-trio
kontsert. 20.30 „Kapral Pension sõjas".
21.00 Lõpuks tants! Wana tantsumuu
sika ning muid pilli- ja laululugusid.
22.00 Oige aeg. tzüwasti, aastakene!
Lõbu» huwastijätt lahkuma aastaga. Osa
wõtawad Mari Möldre, Artur Rinne ja RR
orkester O. Rootsi juhatusel. 23.05 T ü r.i:
Nädalakroonika rootsi ja prantsuse keeleS.
Tallinn ja Tartu: Muusika. (Hpl.)
23.25 EeSti muusika, RR orkester O. Rootsi
juhatusel ja heliplaadid. 23.45 Peaminister
prof. Jüri Uluotsa kõne aaStawahetuse pu
hul. TerwituS uuele aastale. 1.00 Tant
sumuusika „Gstonia" uueaaSta-ballilt.

EimaspXtval, 1. Jaanuaril.
Tallinn, Tartu, Türi. 3.00 Ävatuskont

sert (Hpl). 3.40 Oige aeg. Teated. Hom
mikukontsert (hpl). 9.40 Peaministri Jüri
Uluotsa kõne aastawahetusel. Kordamine
heliüleSwöttelt. 10.00 Jumalateenistus
Tartu ülikooli kirikust.' Piiskop dr. J.
Kõpp. 11.80 „Hiirerahtva une-aasta-pidu",
Paul Härmi kuuldemäng. (Mudilastele ja
lastele.). 12.00 Kammermuusika. Tallinna
Eesti Kammermuusika Seltsi keelpilliorkes
ter ja kwartett. 13.00 llus-aasta kalendris
ja elus Woledmar MettuS. 13.20 Muu
stkavõrle. (Hpl.). 14.00 Meie uue-aasta
termitus kuulajatele. RR direktori ins. F
Olbrei kõue sa eesti muusika. 14.20 Must
malgel. Pilte trükisõna ajaloost Kusta
Põldmaa raamatu järele „Must walgel".
Loeb Karl Ader. (Tartust.). 14.45 „Sewil
la habemeajaja", G. RoSsini ooper 2 maa
tules. (Hpl.). 16.55 Teated. 17.00 Olge
terwitatud! Eesti, Läti ja Leedu ringhää
lingu ühisterwituS uue aasta puhul. 17.15
Külastame teisi rahwaid. (Hpl.). 13.20
IluekS aastaks KodumajanduskoZa esi
naine Linda Eenpalu. 18.40 Soome lause.
Lidia Aadre (sopran). 19.00 Oige aeg.
Teated. Päewauudised. 19.05 Nüüd tantsi
me ja laulame. Lõbusad Welled ja heli
plaadid. 20.10 Eesti helitööde kontsert. RR
orkester.

TelilpBeval, 2. Jaanuaril.
Tallinn, Tartu, Türi. 7.00 ÄvatuSmäng.

Võimlemine. 7.20 Oige aeg. Ilmateade.
Päewauudised 7.30 Hommikukontsert.

r.). 8.15 Perenaistele. 8.20 Turutea-16.45 Teated ja reklaam. 17.W Hoog
said rütme. (Hpl.). Tartu (—17.20):
Wenekeelne teade te-saade. 17.40 Teatri
wõlu Artur Cikemäe. 17.55 LõbuS lin
nuriik. (Hpl.). 18.10 „Wäikesed koduhoid
jad", Jüri ParijSe lastejutt. (LaStele).
18.40 Päewauudised. 19.00 Oige aeg. Tea
ted. 19.10 Riigikaitse kÜmmeminut 19.20
EeSti koorilaule. (RR hpl.). 19.40 Nädala
raamat. Uudiskirjanduse ülewaade. (Tar
tust). 20.00 Henri? WiSnapuu 50. sünni-
Pärna saade. KawaS Harald Pauksoni w
ne kirjaniku elust ja tööst, Hugo Lauri
deklamatsioone tema luuletustest sa nmn
sikä. 20.55 Rahwali? sümfooniakontsert
(13.). 21.40 Päewa märkmik. 21.45 Päe
woundised ja sporditeated. 22.00 Oige aeg.
Balletimuusika. RR orkester. 28.55 Päe
wauudised. 23.05 Türi: Päewauudised
inglise ja saksa keeles. Esperantokeelne nä
dalakvoonika.

KolrnapSaval, 3. Jaanuaril.
Tallinn, Tartu, Türi. 7.00 Äratuemäng.

Wõimlemine. 7.20 Oige aeg. Ilmateade.
Päewauudised. 7.30 
(Hpl.). 8.15 Tallinn ja Türi: Turutmted.
16.45 Teated ja reklaam. 17.00 Avamänge.
(Hpl.) Tartu: (-17.20): Venekeelne
tevdeteftaade. 17.35 Arest välismaa lae
wadele Eesti sadamaiS 1907-
waar Oskar VareS. (RKA loeng. Dar
tust). 17.55 Kuulsaid hääli. (s£}•)•
Echipa (tenor) 18.15 Tür,: Põllu maian
duslikud teated. 18.25 Türi: Meie põllu»
majanduse väljavaated 1940. a. PSllu
töökoja põllumajandujetalituse juhataja
aar. K. Grenurm. 18.15 Tallinn ja
Äew Maysair-orkester mängib. 
18.40 Päewauudised. 19.00 Oige aea. Tea
ted. IS.lv Puhkpillimuusika. wowß® Kn«

(klarnet) ja puhkpilliorkester (hpl.). 19.50
Välispoliitiline westlus toimetaja Hen
na Ra'hamÄgi. 20.10 Sõda ja rahu. Hpl-1.
2050 Wana Narwa. Vaatlusi, weftlusi ja
mõtipkluji Karl Kesa. 21.15 SibeliuS:
-strtermetso ja marss Kavelia-süidift 
sümfooniaorkester. 21.25 Kasvatustöö ja
praegune erakordne aeg HaridusminiS»

kooliosakonna direktor Willem
Alttoa. 21.40 Päeva märkmik. 21.45 Päe
vauudised ja sporditeated. 22.00 Oige aeg.
Muusika kohvikust „KultaS". 22.55 Päewa»
uudised. 23.05 Türi: Päevauudised ing
lise ja saksa keeleS.

Neljapäeval, 4. Jaanuaril.
Tallinn, Tartu, Türi. 7.00 Äratusmäng.

Võimlemine. 7.20 Oige aeg. Ilmateade.
Päewauudised. 7-30 Hommikukontsert.
(Hpl.). 8.15 Perenaistele. 8.20 Turutoated.
1(5 45 Teated ja reklaam. 17.00 Muusika
pärastlõunaks. (M-). Tartu (—l7-20):
Venekeelne teadete«saade. 17.50 Maailma»
sõda sõjapropaganda proovikojana 
Jaan Rummo. (Propaganda sõjarelwana
2). 18.10 Linnuke oksa peal... Laule ja
jutt» twdudelft tatlwel, MudMstsls)^

18.40 Päewauudised. 19.00 Oige aeg. Tea
ted. 19.10 Wiis minutit terwisele dr.
med. M. Kasi. (Tartust). 19.15 Keelpilli,
muusika Paul Jwanowi banjo-kwintett.
19.45 Majanduslik ringwaade taime,
taja Leho Kareda. 20.00 Soowikontsert.
stzpl.). 20.35 „Mõõk ja ader", Eerik Laid
saare RR kuuldemängude - wõistlu sel 2. arv.
hinna saanud kuuldemäng. Tegelased: En«
bei Kadak Teet Koppel. Kolonel Raud
ma Juhan Tõnopa. Helju, tema tütar

Mare Leet. Metsatöölised: Madis 
Huao Lam. Kapten Albert Msip. Dok
tor"— Jgri Koger. Jürka Arnold
Waino. Sõdureid ja raudteesõitjaid. Näi
tejuht F. Moor. 21.25 Marsse. (Hpl.).
21.40 Päewa märkmik. 21.45 Päewauudi
sed ja fporditeated 22.00 Oige aeg. Bset
hoveni sümfooniate sari. (1.). RR orkeS
ter. 22.55 Päewauudised. 25.05 Türi:
PSewauudised inglise ja saksa keeles.

Neeilel, 5. jaanuaril.
Tallinn, Tartu, Türi. 7.00 Äratusmäng.

Wõimlemim. 7.20 Oige aeg. Ilmateade.
Päewaundised. 7-30 Hommikukontsevt.
(Hp<l.)« 8.15 Tallwn ja Türi: TumllaaM.

16.45 Teated ja reklaam. 17.00 Lehari ope
rette. (Hpl.). Tartu (—17.20): Wenskeel
roe teadete-isaade. 17.40 Tehnika wiimaseid
uudiseid ins. A. Grauen. (Insenerikoja
loeng). 17.55 Wäite pamad. (Hpl.). 18-10
Kirjakast ja pähklikott. (LaStele). 13.40
Päewauudised. 19.00 Oige aeg. Teated.
19.10 Soololaule. Tooni Kroon (sporan).
19.30 ülewaade sõjartndeilt. 19.45 Kirew
õhtu. Kaastegewad Juhan Tõnopa, Pasu
napoisid ja heliplaadid. 20.45 Ohtukontsert.
RR orkester. 21.40 Päewa-märkmik. 21.45
Päewauudised ja fporditeated. 22.00 Oige
aeg. Tunnike tantsu. John Pori orkester.
23.05 Türi: Päewauudised inglise ja sa>k«
sa keeleS.

Laupflsval, 8. Jaanuaril.
Tallinn, Tartu, Türi. 300 Ävatusmäng.

Võimlemine. 8.20 Waimalikke kovrÄaule.
(Hpl.). 3.40 Oige aeg. Teated. Hommiku
kontsert (Hpl.). 10.00 Türi ja Tartu:
Jumalateenistus EeSti apostliku õigeusu
Toompea Aleksandri katedraalist. Lõpuks
muusika. 13.09 „ Nõnda kõneles Zarathust
va", R. Straussi fümf. poeem. Bostoni
sümfooniaorkestar, md. vargei KMewiti-

ki. (Hpl.). 13.35 Pind teise, palk enda sil
mas. Lehekülgi Dale Carnegie raamatus!
..Kuidas wõita sõpru ja mõjutada inime
st". Loeb Ruut Tarmo. 14.00 Lõunani mi
sika. Eorso-trio. 15.00 Raadiorahiva kol
mekuningapäewa-kooswiibimine. Me lau
lame jõulu- ja isamaalaule ning pakume
igaüks muud, mis kellelgi pakkuda on.
16.45 Teated ja reklaam. 17.00 Mälestusi
jõuludest, (tzpl.). 17.30 Aegade waheldu
sest Karl Junaerman. 17.50 Tõusma
päikese maal. (Hpl). 18.10 Prints ja ker
ius (1.). Kuuldepilte Mark Dwaini noor
soojutu järele. Seadnud Erwin Laos.
(Noortele). 19.00 Lige aeg. Teated. Päe
vauudised. 19.05 Saatekawa-westlus. 1915
Daugawa. .Helipilte Wäinajõeft 
luules ja muusikas Paul Wiiding ja
Jaan Rummo. 20.00 Lõbusas külas. Mu
hedaid lugusid ja wanu tantse. 20.50
„WärSke rahamees", katkend Enn Kippeli
romaanist „Kuldnxlsikas". Loeb Raimo Dm
svla. 21.10 Nödalalõpn-dontsert. RR 

Õige aeg. 24.00 Öömuusika
(Hpl). Wahepeal kell 28.05 Türi: Väe.
wauudised wgki.se jv saksa keeleZ

Briti lahingulaev pääses

viimsel hetkel.

Torpeedo otsest tabamust suudeti ära hoida. Vigasta

tud laev sõitis sadamasse.

Lonbon, 30. dots.
ETA. (Reuter.) Kommenteerides

Briti lahingulaewa torpedeerimist
"Daily Telegraphi" merekorrespon
dent ütleb, et lahingulaew sai nii ker
gesti wigastada, et tal oli wõimalik
jatkata oma teekonda ja wiibib prao
gu wäljaspool ohtu. Admiraliteedi
teadaandest nähtub» et lahingulaew
pääsiS maewu. Torpedeerimiskawat
suse õigeaegse märkamisega suudeti

tõenäoliselt wältida laewa otsest taba
must torpeedo poolt, kuna muudeti
kiiresti laewa sõidusuunda. Admirali
teedi tagasihoidlikkus laewa nime suh
tes selewb foowift wältida insormat
fiooni andmist waenlasele, kes wõib
nüüd teha ainult oletusi selle kohta»

Neil meest kadunud.
London, 80. betf.

ETA. (Reuter.) Admiraliteedist teata
takse, et Britt lahingulaew, mida tabaS
neljapäeva pärastlõunal Saksa allveelae
va torpeedo, on saabunud sadamasse. La

hingnlaev ei ole tõsiselt vigastatud. Las
va meeskonnast on neli meest kadunud,
keda peetakse surnuks, ja üks on saanud
raSkeSti wigaStada.

Narva linna edukas kolmaastak

Varanduste juurekasv 600.000 kr. Linnapank
ületas eelarve kolmekordselt.

AaStatvahetuse ja senise linnawalitsuse
wolituSte lõppemise puhul on . koostatud
Na-rwa liuuaomatvalitsuse majauduÄik kok
kuwöte Mitmuse kolme ja poole aasta kohta.
Sellest nähtub, et alates 31. märtsist 1936.
a. kmn käesolewa aasta lõpuni on Nartvv
liuna majanduslik areng olnud õige hoog
ne. Linna kinnis- ja wallasitvara koguwäär
tuS. mis 1936. a. oli 3.993.878 kr., kas-
Mas selle ajawahemiku jooksul 496.859 kr.
wõrra, ulatudes praegu 4.496.737 kroonile.
Juuvchoe takud ivaraud ustena oleks nime
tada linna ja Narwa-Jõesnu wahelist lae
toa- ja omnibuseliim ühes sinna juure kuu
luwa wallaswaraga, mida on iga aastaga
järjest suurendatud, siis end. a.-s. ..Foresti"
ttvlimndilste omandamist, Narma Joaaru
rannahoone ehitamist, filterweewävgi soe
taimist, mõisatnaakoha „Auga metsa" oman
damist, Samokrassi mõisa motsamaade üm
bevtvahetamisest saadud waranduste suure
uemist, elektrivõrgu laiendamist Nartva ää
relinnaosadesse j. p. teisi töid. Siia juure
Pole Meel avlvatud Raviva uue 
sisseseadmisega suurene ma id tvvwndusi
110.660 krooni Mõrra, Narwa-Jõesuu van
nakohtviku laiendamist, kuurordi s-adamanl
dade ehitamist ja Joaoru supelkoha wälja-
arendamist. Nende uuendustega kokku on

Wrne ja poole aasia jooksul Nurwa linna
waraniduAte juuvekasw ümmarguselt 600.000
krooni.

TumduwM on kaswanud ka linna kapi
talid. 1936. a. oli linnal mitmesugused ka-
Piiale üldsummas 131.572 kr., praegu on
aga nende kogusumma 243.289 Seega juu
rekastv selle aja jooksul 111.717 kr.

- Laenu summad kolme ja poole aasia jook
sul on 174.992 krooni mõrra.
Selle hulgas on Pikalaenu Pangalt N.-Fõe
suu majaomanike jaoks tehtud 34.250-k?oo
niue odatvapvotsendiline laen. Selle aja
jooksul tehtud suurematest laenudest on:
liuna panga põhikapitaliks laenatud
100.000 kr., a.-s. ..Foresti" tvaWnduste
ostmiseks 48.900 kr. ning autobuste ostmi
seks 70.000 kr. Arwales maha laenude juu
vekaSlvu kolme ja poole aasta jooksul, on
Linna Panga põhikapitaliks laenatud
433.583.

Linuapank, mille atvamise tvastu seisid
käredalt teatawad ringkonnad, on osutanud
wäga edukat tegetvust, kuigi see alustas al
les käesolswa aasta suwel tegewust. 1.
dets. oli linnapangal juba 1. 300 kr. puhas
tulu, millega oelarwe on ületatud kolme
kordselt.

Tarvastu vallaisad veavad
vägikaigast.

Volikogu 5-liiikmrline opositsioon eelistas

koosoleku asemel lõbusamat asannidet.

Reedel peeti Tavwastu wallawolikogu
koosolekut, kuS moodustamisele tuli uus
wallawalitsus. Esimesel uue wolikogu koos
olekul ebaõnnestus nii wallaiwanema ja
kui abide walimine ning nüüd peeti teis
kordselt koosolekut wallnwalitsuse kujunda
miseks. Kuna wahepeal wolinike keskel pol
nud suudetud üksmeelselt kokku leppida
wallawalitsuse isikliku koosseisu suhtes, ilm

nes omapärane nähe koosoleku algudes.
Wolikogu koosolekule ei olnud ilmunud
5-liikmeline opositsioon. Woliniknd olid tul

nud küll Mustla linna, kuid wallamaja
asemel jalutati wäljas ringi ja istuti
seltsimajas. Wolikogu 7 liiget olid kohal ja
koosolek peeti ära. Wallawanema kohale
seati üles praegune wallawanem Johan
Rennit, keS sai kõik 7 häält poolt ja walitt
seega uueks wallawanemaks. Abideks wattti

endistest tagasi Hans Tinn ja uuena Pee
ter Kütt. Koosolekul otsustati wallawanema

pall Sü krooni kuuS jätta endiseks, abidel

suurendati palka kroonilt 25-le kvoo
nile kuuS.

Mis politsei kirja pani.

Rahurikkumwe koridoris.

Reimani tän. nr. 26—4 elutsew Phi
lip-Sergei Karing wõeti wastutusele rahu
rikkumise pärast samas majas. Karing
rikkus majas ra-hu ja purustas samas ma
jas elutsetva Anna Boltowi korteri juures
asuwa köögiakna klaasid.

Nimi ei olnud kirjas.
Politsei koostas protokolli Reimani tärn

nr. 26—4 elutsetva Tatjana Karingi toas
tutuselewõtmiseks registreerimata isiku
enda korteris pidamise pärast.

Mererohv asemel hõöwlilaastud.

Tallinnas Kaare tän. nr. B—3 elutsew
Georg Janson awaldas politseile, et tema
on tellinud Pärnu maanteel nr. 29 mööb
likauplusest kaks pehmet tugitooli. Telli
mise juures lepitud kokku, et toolid pols
terdataks mererohuga. Nüüd, kus Jakson
on toolid koju toonud, selgunud, et need on
polsterdatud mererohu asemel hööwlilaas
tudega. Janson süüdistab mööblikaup
meest kelmuses.

Sõjakad külalised

Tallinnas Õuna tän. nr. 17—1 elutsew
Tõnu Oks awaldas politseile, et tema ma
jas Walge tän. nr. 13-c elutsewa Jaan
Kitsingi külalised on j-oobnudpäi märatse
des purustanud pesuköögikatla ja aknaklaa
std. Oks süüdistab Kitsingut ulakuses.

Laulsid ja tõukasid.

Paul Randojale ja August Rollerile,
kelle elukoht on Hageri aletvis,. tehti proto
koll rahuriktumise pärast Tallinnas. Rand
oja ja Roller laulsid tänawal ja tõukasid
möödakäijaid Herne tänawal.

Moskva sõjateade:

Lennuväe edukad

pommitamised.

Moskva, 30. dets.
ETA. (TASS.) Leningradi sõja

wäeringkonna staap teatab: 29. det
sembril et olnud ühtki tähtsalt sünd
must. Mitmetes kohtades N. Liidu
lennuvägi sooritas edukaid pommi
tamist.

Põhjafrondil vähene lahingu
tegevus.

Oslo, 30. dets.
ETA. (Reuter.) Soome-Norra pii

rilt saabunud teate järele oli reedel
Soome äärmisel põhjasrondil lahin
gutegewus õige vähene.

Kartulikeetmine nõudis
4 inimelu.

Stettin, 36. Kets.
ETA. (DNB.) Pagetlaus Schlochau

maakonnas oli plahwatusõnnetus, mis
nõudis neli inimohwrit. Peale selle sai
wiis isikut wigasltada. Plahwatus tekkis
kartulite keetmisel aurutajaga ithe mõisa
toitlustamisköögis tööliste lõunatunnil.

Briti kaastundetelegrammid
Türgite.

London, 36. dets.
ETA. (Hauas.) Kuningas George on

saatnud Ttirgi wobariigi presidendile kaas,
tundetelegrammi Anatookia maawärisemifc
õnnetuse vuhul. Samasuguse telegrammi
on saatnud Tiirgi peaministrile ka Briti
peaminister Chamberlain.

Elva linnast
Naiist tabas äkiline surm.

Elwas tabas äkiline surm 68-aastast
Helena Sanga. Naine oli end päris terwe
na timmib, kui äkitselt toas kokku Vajus ja
hinge heitis. Elwa jaoskonnaarst dr. Anxrr
soo leidis, et surm on tulnud südamera
bandusest. Sang oli 66 a. wana ja täis
kaswanud laste ema.

„Tüliöun" päewakorrast körwaldatud.
Elwa linnawalits. saabus teade, et ftse»

ministri otsusega on kinnitatud Elwa linna
planeerimiskawa muudatused. Wiimased
wõeti wastn wana wolikogu wtimasel is
tungil pärast enam kui aasta aega kestnud
suuri waidlusi ja Protesteerimist.'Niiiib on
Elwa „ tuliõun" päewakorrast ära langenud.

Wa-nake murdis mõlemad sääreluud.
Elwa jaoskonnaarstil dr. Äwarsool tuli

esimest abi anda Konguta wallas Aawiku
asundustalus Vanaperenaisele Mai Pät
sile, kes oli kukkumisel saanud raskeid wi
gastusi. Wanake oli libisenud kõrgel tse
menttrepil ja kukkunud külmanud maale.
Arst konstateeris mõlemate sääreluude
murdumist. Perenaine, kes üle 76 a. wana,
toimetati Punase Risti autol Tartu haig
lasse.

Leop. Hanseni juubelietendus Elwas.
Näitleja Leop. Hansen, kes Praegu E.

Draamateatri teenistuses, tähistab oma
66 a. sünnipäewa koos 46-aastase lawa
teaewnse juubeliga Elwas, kus ta elukoht,
erietendusega, mis wimub 16. jaan. Eri
etendusi peale Tallinna, kus on see juba
peetud, antakse Tartus ja Elwas.

Peaministri sünnipäev.
Meie lehe eelmisse numbrisse on sattu

nud kahetsetam wiga. Nimelt on „ Eesti
Biograafilise Leksikoni" järgi märgitud
peaministri prof. Juri Uluotsa sünni
päenmna 1. jaanuar, peab aga olema
13. jaanuar. Wiga on arusaadawalt tulnud
sellest, et mainitud raamatus on prof.
J. Uluotsa sünnipäew trükitud wana
kalendri järgi.

Inglastel esimene

surmaohver lääne

frondil.

London, 30. dets
ETA. (.tzavas.) Esimese lääncfrondil

surmasaanud Briti sõduri nimi on kapral
ThomaS Friday. „Daily Herald" teatab
lähemalt, et kapral friday sai surma V.
detsembril ühe patrulli juhtimisel Saksa
liinide poole. Langenu matmisel andis au
üks Prantsuse rügement ja kohaliku sektori
komandeeriw Prantsuse kindral käis isikli
kult austust awaldamas Briti sõdurile, kes
oli langenud Prantsusmaa eest.

"RAHVALEHE"

ROMAANID

UUEL AASTAL

KÕVER SÖÖR

KRIMINA ALRO M AAN

Mr. Grindley leidis ühel õhtul oma
aiaväraval punase kriidiga joonistatud
kõrera sõõri. Järgmisel päeval külastas
teda ärisõber Järvis, kes leiti samal päe
val lõuna ajal surnukspistetuna alama
jakeses. Laual, mille taga leiti surnu,
oli jällegi kõver sõõr, mis seekord sin
na oli maalitud tapetu verega. Nüüd
saabub mitmele mehele ähvarduskirju,
millel allkirja asemel on punane sõõr.
Politsei seab valve...

Põnev sündmustik ja omapärane lõpp
lahendus paelub igat kriminaalromaani
sõpra.

Imelised on südame teed...

ARMASTUSROMAAN
Sylvia Roode tuleb orvuna Kuusikule,

kus teda armastusega vastu võetakse.
Talle määratakse hooldajaks Hans Roo
de, kes vaevalt täisealiseks saanud 
armub ilusasse, kuid kainelt arvesta
vasse Rita Andersoni, kelle eesmärgiks
on ainult rikkus ja lõbus ela. Kui Hans
teda aga paar päeva enne pulmi tabab
truudusemurdmiselt, tühistab ta kihluse
ja lahkub kibestunud inimesena kodu
maalt.

Möödub aastaid ja saatus viib nad
jälle kokku. Kus suudab vahepeal veel
härmavamaks muutunud naine äratada
mehes armastust! Kas kaastundest sõl
mitud abielu suudab panna vastu suu
rele katsumisele?

Veenvalt ja südamliku soojusega on
siin käsitletud mitme inimsaatuse teid
ja püüdeid saavutada õnne ja südame
rahu.

„RAHVALEHE"

TELLIMISHINNAD:
1 kuu postiga 1 kr. 50 s., 8 kuud 4 kr.
30 s.> 6 kuud 8 kr. 20 s. Kõik „Rahva
lehe" tellijad saavad tellida ..Esmaspäe
va" 15-snd. juuremaksuga kuus. Kolme
kuu tellijad saavad tellida «Perekonna
lehte" ja «Ajude Gümnastikat" poole

hinnaga.
Tellimisi võtavad vastu Eestis kõik
postiasutused ja lehetellimiste vastu

võtjad.
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Sõda ja salakaubavedu.

Viimaste piirituse

mohinikaanlaste lõpp. 

Praegune aeg tõotas head teenistust, kuld Vene-Soome konflikt tõmbas
arvestustest kriipsu läbi. Salakaubitsemine Soome lahel täielikult seis

mas. «Moodsad piraadid" peavad hakkama tööd otsima...

Poorne ja N. Vene vahel puhkenud
sõda on eaatnud ajalukku Soome
lahel juba Ole 20 a. endastmõisteta
vaks kujunenud salakaubitsemise,
kuigi veel kuud paar tagasi ennus
tati käesolevaks talveks eriti laia
ulatuslikku salakaubitsejate tege

vust. Eesti salakaubitsejad võtsid tänavu esma
kordselt üle mitme aasta vastu isegi tellimisi
jõulupühadeks, kuid nüüd on olukord muutunud
niisuguseks, et mehed pidid isegi oma pühade
napsud tooma riigiviinapoest. Soome laht aga

on võtnud lühikese ajaga uue ilme. Väikesed
piiHtuselaevastikud, millele peeti jahti nii Eesti
kui ka Soome ametivõimude poolt, on nüüd täie
likult kadunud. Aastaid kestnud võitluse kiuste
suutsid salakaubitsejad seni ikkagi väikest viisi
edasi tegutseda, kuigi viimasel ajal võttis saia
veo vastu võitlemise rindest osa ka Rootsi mere
valve. Uues olukorras olid meie salakaubitse
mise „viimastel mohikaanlastel" nüüd üle hulga
aja eriti kibedad jõulupühad ja aastavahetus
tuleb veelgi kibedam, sest lõpuks peavad nüüd
ka nemad hakkama mõtlema töõ peale.

Naissäar esimene piirituse
baas.

Millal õieti oli piirituseweo alguS, seda
ei mäleta wanemadki salakaubitsejad. Iga
tahes juba okupatsiooni ajal hakati sellega
pihta. Ent iseseiswuse saabudes esinesid
mõned mehed riigile pakkumisega: müüda
gu neile suuremal hulgal piiritust ja lu
batagu seda Naissaarele wedada, kus neile
antagu edasimüügi õigus. Kuna tellimine
oli wäga suur ja meie riigimehed ei osa
nuh mõeldagi «nõksule" selle pakkumise
juures, siis sölmitigi wastaw leping ja sa
lakaubitsejad said. mida soowisid.

WarSti aga hakkas Naissaarelt mänd
rlle poputama mootorpaate, mille laS
tikS oli Piiritus.

See tuli nüüd juba salapiiritusena müü
gile. Esimesed «otsad" saarelt mandrile
tehti päris awalikult, siis aga hakati tar
witama erilisi Mõtteid salakaubaweo wastu
wõitlewate ametiwõimnde petmiseks ning
nii algaski salawedu niisugusel kujul, nagu
seda meil üldiselt tuntakse.

„Suliseva" ladu merejääl.
• Salakaubitsejate tegewus laienes järje
kindlalt, eriti kui asutati piirituselaod
Kundasse, Aserisse ja Narwa-Jöesuhu.

Lisaks neile laokohtadele asutati tal
wekuudekS piirituselaod Narwa-Me
suu kohale merejääle, kuS kaubitseja
teks olid juba meie piiritusekuningad.

AlleS aastatel 1927—28. hakkas piiri
tus tulema kaugemalt Danzigist ja
Tschehhoslowakkiast ning see tveeti meie

, tveteSse piirituselaewadega, millised wötsid
ankruplatsi Soome lahele. 1932. a. ala
teS aluStaS Sootne wõitlust salakaubitse
jate wastu wäikeSte kiirristlejate ja lennu
kitvga, mille juures salawedajate tegewus
suruti wäga kitsaisse raamesse.

Uued lootused, nurjunud
lootused.

Tänatvu oli salaweomaailmaS märgata
jälle kergemaid tuuli, mille tulemusena
hakkasid endid eriti hoogsalt ette walmista
ma meie salakaubitsejad, ühenduses piiri
tuse hinna tõusuga suurenes Eestis nõud
mine salapiirituse järele; samuti nõuti
meie salakaupa suurel hulgal Soomes ja
Rootsis. Turuhinnad olid märgatawalt
tõusnud, mis tagas, et kauba eest Mõis
saada wõrdlemisi kõrget hinda ja seetõttu
«andis asi ennast seada" ka salawedajatele

töömeestele tasuhinna
maksmisel. Igatahes oli olukord kujune
nud juba niisuguseks, et

talwhooaja sastbudeS kawatsesid nneSti
tegewust alustada paljud neist sala
kaubitsejatest, kes wahcpeal olid sellest
ohtlikust ärist loobunud.

Kamade järele oleks salakaubitsejate te
gcwus eriti hoogsaks paisunud just jõulu
pühade ümber, millest tingituna wõeti jäi
lemüüjatelt wastu isegi tellimisi pühadeks
ja kõigi eelduste kohaselt pidi tegewus se
dapuhku wõtma wäga laiaulatusliku kuju.
Ootamatu sõda lõpetas need kawad aga
paugupealt ja nüüd wõiwad salakaubitse
jad Meel waid tagasi mõelda «ilusatele ja
siSsetulekurohketele aegadele".

Kaheksa kuuli salakaubitse
jale kehha.

Meie salaweo lühikese? ajalooS on leid
nud aset lugematul hulgal seiklusi, miS olid
otse ameerikalikud. Kuna salakaubitsejatel
oli mängus suuri warandusi, siis läksid nad
wälja hulljulgusega, mida peab lausa imes
tama. Rannajoonel juhtus pea iga päew
lugusid, mis tunduwad uskumatutena.

Salakaubitsejate ringide? peetakse
üheks hulljulgemakS seiklust, mille
elas üle Rakwere autojuht L.,

kes omal ajal oli tuntumaid piiritusewe
dajaid.

L. oli oma weoautole wõtnud piirituse
koorma peale Wiinistu lähedusest ja hak
kas sõitma Rakwerre. Millegipärast olid
salakaubitsejad täiesti kindlad selles, et neid
ei segata, sest auto sõitis mööda. suurt
maanteed ja wäikese kiirusega.. Piiriwal
we oli aga siiski saanud andmeid salapii
rituse maaletoimetamisest ja mõned kilo
meetrid rannast eemal märkas L. maanteel
seiswat piiriwalwurit, kes pikema jututa
teele pikali laskus ja püssi haarates lähe
newa auto suunas tulistas. Märgates
kinnipidajat, lisas L. autole gaasi ja ka
watses piiriwalwurist mööda kihutada. Se
da märgates walwur hakkas tulistama ot
se lähenewa auto mootorisse ja juhiruumi.

ükS kuu! tabas L. kõrwal istujat, keS
laugeS surnuna autojuhi najale.

Samal hetkel sai ka L. esimese kuuli külge:
wintpüssikuul jooksis otse rinnust sisse.
Hoolimata raskest wigastusest püsis L. au
toroolil edasi ja järjest suurenewa kiirusega
lähenes tulistawale piiriwalwurile. Kuid
mida lähemale ta jõudis, seda tabawamaks
muutus püssituli. Eest, läbi radiaatori-

ruumi tungisid sisse mitu tuuli järgimööda,
tabades autojuhi keha allosa. Nii olid lä
bilastud mõlemad ta jalad, kuid ikkagi weel
juhtis mees autot edasi ja oli juba pää
semas.

Piiriwalwurist waid mõned meetrid
eemale jõudes oli autojuhi kehas juba
7 kuulihaawa

ning autost olid wälja hüpanud ja metsa
põgenenud kaks ellujäänud weokaaslast.
Nähes, et suur autokoorem kõigest hooli
mata ähwardab käest libiseda, tulistas pii
riwalwur wäga lähedalt otse juhiruumi,
tabades L. juba kolmanda lasuga rinnust.
Kuul läbistas kopsu, mille tagajärjel wäl
japurskaw weri lõi pimedaks autoklaasi.
Ikkagi weel liikuS auto edasi:

haawatud autojuht hoidis üheltpoolt
haawntud käe asemel hammastega
roolist kinni.

Wiimane lask aga lõpetas tugewa mehe
wastupanu ja auto kihutas täie kiirusega
teelt wälja maanteekraawi, tehes seal kogu
piiritusekoormaga uperpalli. Kogu 100
juures on kõige imelikum aga see, et raske
test wigastustest hoolimata jäi L. haiglas
ellu.

Tankiga salavedajate vastu.
1927. a. oli Wirumaal Neeruti mäge

des suurem kaitseliidu manööwer, millest
wötsid osa ka soomuswäed. Samal ajal
märgati rannas, et kahtlane sõiduauto lii
gub sisemaa suunas ning piiriwalwe hak
kas autot sellejärgi jälitama, kui seda ei
peatatud wastawa käsu saamisel. Auto
mitme salakaubitsejaga põgenes Rakwere
suunas. Piiriwalwurid jälitasid põgene
wat masinat teise autoga ja pii kujunes
sellest päris ameerikalik jaht. Esiteks sõi
deti Rakwere suunas, siis pöörati ära ja
läheneti Neeruti mägedele.

Kuna oli karta, et põgenikud pääse
wad, siis awati tagaajajate autost
nende sõiduki peale püssi- ja rewolwri
tuli.

Sellest hoolimata jatkas salaweoauto kihu
; tamist.

Kaitseliidu manõöwritest osawõtjad jäl
gisid seda jahti eemalt juba hulga aega,
taipamata, millega on tegemist. Põgene
wa auto kinnipidamiseks saadeti maanteele
ette tank ja soomusauto, mis suutsid põge
nikke peatada. Silmapilguga kogunes
sündmuspaigale murruna kaitseliitlasi, kel-

le hulka kiiresti kadusid autost Wäljahüpa
nud mehed ning kui piiriwalwe auto jõu
dis kohale, siis saadi tüll auto kätte, kuid
salakaubitsejad olid jäljetult kadunud üm-

Rannameeste jõuluseiklus.
Wiru ranniku ühest sadamast sõitis just

jõululaupäetva õhtul merele piirituse järe
le salkkond mehi, kes leidis, et see aeg peaks
olema sobiwaim kardetawa äri läbiwiimi
seks. Esialgu läks kõik hästi: merelt saadi
piiritus peale ja alustati wähemagi takis
tuseta kojusõitu. Ootamatult tabati sala
tvedajad Soome merewalwe lvahilaewa
poolt ja tviidi Tütarsaare sadamasse. MOO
- ühes piirituselastiga jäi ivahilae
wa sleppi ja pidi hiljem koos meestega
edasi toimetatama Helsingisse. Tütarsaa
rel oli wahilaewa meestel korraldatud koos
saarerahwaga jõulupuu ja piiritusemeeste
tabamise pärast ei tahtnud tvahilaewamched
oma jõuluõhtut rikkuda: salakaubitsejadki
wiidi sinna kaasa jõulupuule. " ' "

Nii saarlased kui ka merewalwe mehed
kohtlesid salaakubitsejaid täiesti sõbralikult
ja neid wõeti wastu kui külalisi kunagi.
Üheskoos istuti saarel jõululaudagi.

Soomlased olid warsti joobnud, sala
kaubitsejad seewastu aga täiesti kained 
mure sissekukkumise pärast ei annud neile
mahti lõbutsemiseks.

Kui leiti olewat paras silmapilk, siis
üksteise järele läksid õue „pead jahu
tama" kõik kolm tabatut,

jättes mütsid ja üleriided peomajja. Õues
aga jooksid mehed kiiresti wahilaeivo juure,
wabastasid oma mootorpaadi ja kihuta
sid külmast hoolimata merele.

Kui saarel nende kadumist märgati, siis
oli juba hilja põgenikke tabada. Wahilaetv

sõitis !ÜH kiiresti merele ja .saatiS' põge
nikke kuni nende kodurannani, kuid mehed
jäidki tabamatuks. Kõigele lisaks tõid nad
koduranda kaasa ka korraliku piirituselaStil

Soome lahe valvevÕrk.
Warajasematel aastatel teostati Soome

lahel salaweo wasw wõitlemisel wõrdle
misi algelist tvalwesüsteemi, kuid 1932. a.
alates asusid Soome ja Rootsi ühiselt läbi
wiima laiaulatuslikku wöitlust. Soome
walitsus üksi muretses 8 kerzeristlejat
suurtükipaati, millised anti meretvalwe tee
nistusse. Neile lisandusid meie wahilae
ivad, samuti Rootsi suured, kuid fellejuu
res wõrdlemisi kiired kerged lahingulaetvad.
Samal ajal rakendati toalweteenistusse ka
lennukid.

Walwesüsteem meil ja Soome? läkt
täielikult lahku. Meil oli esimene tähele
panu pühendatud merepiiri kindlustamisele
salakaubitsejate wastu. Soome -aga jättis
piiri ivähese walwe alla, kuid seewaStu
pani lahte tugewa tvalwe. Nii oli meil
piiriwalwe, Soomes aga merewalwe. '

Soome lahe saartele asutati suuremad
walwebaasid.

Nii oli suuremaks walwekeskuseks kuni
sõja puhkemiseni Suursaare Suurlaht,
kus alati ootas willjasõidnkorraldust
2—3 kiiret suurtükipaati.

Tütar- ja Lawansaarel, Kotkas, WiiburiZ
ja Haabsaarel asusid teised baasid, igai
toähemalt üks waltvelaetv. Lisaks laetva
dele tegutsesid samades piirkondade? ka
luurelennukid, pidades otsest meretvaltvet.
Kuid kõigest hoolimata jätkus keelatud äri
siiski kuni sõja puhkemiseni. Sellejuures
suurimateks salakaubitsejateks olid Latvan
saare mehed.

liead uut aastat T

Vene asundus

Soome südames.
Karjala Kannaksest (maakttsusest) on
ujunenud kogu maailma ajakirjanduses
ägedasti mainitav koht. Kuid vähesed
tavad omapärasest, puhtvene asundu
est selle „Soome luku" võtmeaugus.
ee on Kyyrölä, huvitavamaid kohti
>õhja-Euroopas. Kyyrölässe kuulub mi
il väiksemat kiila ja mõned suuremad
alud. Siin, soomlaste keskel, elavad
luhtaverelised venelased, kes on suutnud
Allitada oma rahvuse ja vere segamatu»
la. Kyyrölä on vana mitmesuguste sa
inõude valmistajate «dünastia", kus
ehakse oma tööd niisama primitiivselt
lagu keskajal. Näib, nagu iga päev tol
nuv busmühendus Viiburiga ei oleks
oonud uujt aega ega moodsaid töömeeto
leld siia sugugi lähemale kui sajandite
sest.

Kust on tekkinud selline kummaline
venelaste asundus ja pealegi Soo
mest

Umbes 200 aasta eest saatis polkovnik
Grigori Tšornõšet, kelle valdamisele
luulus siis suur osa nüüdsest Viiburi
lääni, oma mõisadest lõuna pool Mosk
rat 200 orja Karjalasse, Mudajärvi kü
lakesse. Need kakssada moodustavad
nüüdse 1800 hinge lugeva venelastest
elanikkonna «seemne". Aegade muutu
des said orjade järeltulijad vabaduse Ja
muutusid tälsõiguslikeks Soome kodani
keks. 1870. a. olid nad juba talupoegade
lugupeetud seisuses. Nende elukoht,
Kyyrölä muutus iseseisvaks kihelkon
naks, kuni see 1034. a. liideti Muolajär
vi kihelkonnaga. Viimane on kuus korda
suurem Kyyröläst, mis aga asub õitse
Mudajärvi südames. Seega on suuremad
kauplused, apteek, post J. t. seelaadeed

külas> 

võtsidki liitmist endale haavamisena,
seda enam, et nad ei ole ühendust otsi
nud oana emamaaga, vald olnud lojaal-

seiks Soome kodanikeks. Siiski ei pee
tud sobivaks vene killa isoleeritud säili
tamist kaitsepiiri lähimas lähiduses.
Kyyrölä elanikud ei ole avaldanud pro
testi selle vastu, et nende lastele antak
se koolides tunde enamasti riigikeeles 
venekeelseid tunde on nädalas kolm kor
da küll aga tarvitab vanem põlv üks
nes vene keelt.

Kuidas näeb välja see venelaste
kants soomlaste keskel?

Kyyröläle lähenedes paelub eeskätt
tähelepanu nagu kõikides, vene küla-

des kirik. Tuhmilt roheline värvilt,
puhas ja üllas proportsioonelt, on kirik
ehitatud üksnes küla elanike rahadega.

Kyyrölä küla ise on tüübiliselt vene
: lasi lk. Majade otsad on tänava poole,
milline nähe on iseloomustav vene kü
ladele. Niisamuti erineb majade
värv Soomes domineerivast tumepuna
sest: enamus maju on kas heledalt si
niB e d või rohe li se d. Majade taga
asetsevad lopsakad puuviljaaiad.

Milline on savinõude valmistajate töö
koda? Sellega tutvumiseks tarvis vaid

avada värav, mööduda tänava „fassaadi"
moodustavatest majadest ja külastada
taamal asuvat hütikest, mille korstnast
tuleb lakkamatult paksu, musta suitsu.

Siin ei ole jälgegi moodsaist vabri
knmasinaist, siin valitseb veel õilis
käsitöö.

Vana meister Artimov töötab koos oma
kahe pojaga, üks neist sõtkub savitaig
nat, milline esmalt tambitakse jalgade
ga suurde astjasse. Meister võtab tüki
savi ning mõne minutiga on tema osavad
sõrmed keerleva noa. abiga valmistanud

kausi, milliseid on nälia enamuses ma
japidamistes. Põrandast madalamale
on ehitatud ahi, milles nõud ..küpsevad"
10 12 tundi. Paljuis hüttides valmista
takse savinõusid, ning Kyyrölä valitseb
turgu ja dikteerib hindu, sest see on
Soome suurim keskus sel alal.

Kyyrölä on sattunud praegu ägedama
te lahingute keskusesse. Muolajärvi kt
helkonnas siirduvad külad vaheldumist
vastaste kätte. Seni on suudetud siiski
säilitada kodukohta sattumast võõras
tesse kätesse.

All: Kyyrölä venelased, vasakul vene kirik Kyyröläs.
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SAJA AASTA EEST

Tagasivaade Tallinnale anno domini 1839.

Pimedus, kohvijuttude vastu võitlemine,

puutumata tagavarade soetamine kõik

nagu praegu!

lB nüüd enam, aga Taat',
"M IT kus vanasti olid alles

head ajad" nii mõtle
| vad paljud. Kangest möö-

E dnnnst on nii mõndagi
| J_M_= vnuldnd oma vanaisadelt
E P W la -emadelt, kes lasku
-      =S nnd jntnstnsis tagasi mi
-- = nevikkn kuldsetesse ae

gadesse".
Ja miks ei võigi need vanad ajad olla

nii head, kui seisavad meeles vaid hel
gemad hetked ning tolleaegsed mure
mõtted, mis mõnigi kord küllalt rasked
olnud, on vajunud hoopis unustuse hõl
ma. Halba ei taha ju keegi meeles pi
dada.

Leidub isegi ka neid inimesi, kes ka
hetsevad, et nad olevat sündinud eksi
kombel valel sajandil. Nende arvates
oleksid nad pidanud nägema ilmavalgust
sajandi võrra varem.

Kuid kas tõepoolest meeldiks need
ajad kellelegi, kui avame lehekülje va
na Ja armsa Tallinna ajaloost, mida
märgitakse aastaarvuga 1889...

Tallinn saksa linn.
Tallinn oli siis

Nmnswörva väik
sem kui Praegu. Ai
milt kolmteist tu
hat elanikku leidis
fiiS temas endale
<vsu. RahwuSena
muselt võis teda
Pidada saksa lin
naks, kuna elani
kest oli 43 Protsenti
sakslasi; eestlased 
36 ja venelased 
18 Protsendiga andsid oma keelega ja elu
laadiga linnale vaid omapärase, peaaegu
idamaise värvingu.

Toompea ott asustatud saksa aadliga.
All-ttnnas. mida piiras Praegugi osaliselt
säilinud kindlusemüür, elasid saksa kaup
mehed kt käsitöölised oma eestlastest teeni
jategy. Kalamaja, Narva ja Tartu maan
tee rajoonides asusid eestlased ja rootslased,
wävtekodanilud-kasitöölised. Wene '«täite
kaupmehed aga leidsid omale asukoha Kaa
sani kiriku ümbrusesse. Paska tänamas
elutsesid wene töölised ja Kollase tänama
piirkonnas ott wene vanausuliste küla
„Hloboda" oma kalmistuga.

Kaua püsis Tallinn sellisena. Alles päris
orjuse kaotamise järele hakkas ta eestlaste
linna valgudes kasvama. Nii aastal 1871
ott Tallinnas juba 30.000 elanikku, kellest
eestlast ott 82 protsenti, sakslasi aga 35
protsenti. Kuigi enamuS oli eestlastel, jäi
Talltnn siiski veel kauaks saksa linnaks,
sest võim ett sa kslaste käes

Alles viimased kuuskümmend aastat on
muutnud Põhjalikult Tallinna ilmet, ja
endisega pole ta enam võrreldavgi.

Kolmeks murtud lauatükk.
Tallinnal walit

s«K m mait, luib
tema wõim ulatud
toaib all-liuna ja
eeslinna kodanike
Üle. Toompea ja
Toompea ailsw 
«Toompea lobani!-
konnana" ja oma
Maarja gildiga
tunlufid loSstfooM

wõimupiirkonda.
Keisrikojale kuulu
»at Kadrioru loSfi ja tema ümbrust walit
s«S losstwardja ehk kastellaan. Nende kõigi
Ae seifis aga Wene tsaaririigi esindajana
EeStimaa kindvalkuberner.

Raat SooSneS neljateiMmnest rachär-

rast, ühest sündüuftst ja neljast Mrjer
meistrist.

Niisugustest Valimistest, nagu praegu on,
ei wõinud mõeldagi. Kodanike püham ko
hus oli sõna kuulda, sakste asi «valitseda.

Uust raehärrasid sai Valida ainult siis,
kui neid oli lahkunud kõige Vähem kaks.
Seda «valimist tegid raehärrad omawahel
ise, kusjuures kandidaate «võidi esitada
kas Suure gildi liikmetest wõi nn. lite
raalidest. Walimised toimusid detsembri
algusel, teisel Kristuse tulemise Pühal. Sel
Päewal läls raat hommikul kell kaheksa
kirikusse ja pallvetas Valimiste õnnestumi
seks. Samal ajal helistati terwe tund raa
tuse tornilellasid. Kella üheksaks olid rae
härrad oma ametikohal tagasi. Juhataja
pürjermeistsr «võttis istet raekoja saalis
keskmise akna suures laua taga ja teised
asusid ukse ligidal oimate pingile. Juha
taja Pürjermeister pidas kõne, manitsedes
silmas pidama linna kasusid. Siis asuti
kandidaatide esitamisele, neid kaaluti ja
avwustati ning lõppeks waliti lahtisel
hääletamisel.

Selle järele astus linnattmukaS vaekoja
uksele, murdis käte wahel lauatüki kolmeks
ja wiskas tükid tänawale, mis pidi tähen
dama, et murtud lauatükk! ei jaa liita
enam terweks, nii ei saa Valimisi teha
ka enam olematuks. Siis astus juhataja
püriermeister akna juure ja «maldas rah
«vale Valimiste tulemused, uute raehärrade
nimed ja mõningad määrused, mida koda
nikud Pidid teadma. Seda pürjemeistri osa
nimetati „Bursprake".

rast, ühest sündikuftst
meistrist.

Linn võitluses keelepeksu
vastu.

Aiwa-ldatud „Burs
pvaked" sisaldasid
taiwaliselt linna
määrust, sa neid
loeti seepärast ette,
et suur osa rahwast
oli kirjaoskamatu.

Raewäljalule ko
gunMud rahwale
teatati pürjevmeist

ri poolt, kes seifis
raehoone awatud
akna juures, kõik
uued määrused ja muudatused manades.
Igaühe kohuseks oli kuuldut ka teistele
edasi teatada.

Nii neis ettelugemistes kuulutati, et on
keelatud igasugune omawoli ning seda äh
mardatr rängalt karistada. Linnakodanikke
manitseti wiisakusele ja kuigi polnud siis
meel rahwal kombeks istuda kohwikus,
hoiatati siiski keelepeksu eest oma kaas
kodanike wastu. Wõib mba isegi arwata,
milline oli tolleaegsete kodanike käitumine,

kui selleks osutuS Vajalikuks awaldada
selline määrus.

Linnas wõilld elada ainult Tallinna ko
danikud ja selleks pidi iga uustulnuk oman
dama nelja päewa jooksul lõik kodaniku
õigused.

'Kui mõne aja eest tehti meil kohustus
likuks kolme kuu elatistagawarad, siis wa
na Tallinna elanikul oli see kohustus palju
raskem. Ta pidi endale soetama terwe aas->
tatagawara wilja ja muud toidupoolist.

Maju ja krunte mõis müüa ainult raadi
nõusolekul. Kus põles maha elumaja, sin
na Pidi see ka uuesti asemele ehitatama.
Mingit muud hoonet selle asemele Püsti
tada oli nuhtlusega keelatud.

Suri naisel mees ja testamenti ei olnud,
stis määrati esimesele hooldaja.

Erakondadest ei saanud juttugi olla ja
iga teisitimõtlemine linnaasjus oli juba

mässukamatsus. Neid nähteid waigis
tati karmimate abinõudega.

Üks linnakodanik vaatas tei-
sele üle õla.

Kahtlematult pi
dasid sakslased end
toi aial Tallinna
koorekihiks, kuid
semi ei olnud ter
wiklik. Saksa aadel
Toompeal nimetas
oma rahwusest suur.
kaupmehi pööbliks,
kaupmehed aaa
omakorda pidasid
käsitöölisi eimillekski.
Waba eestlane 
tväikekodanik, kes sakslaste arwamise järele
asus ka kõige wiletsamast sakslasest mada
lamal, põlastas Pärisorja maalt, wiimane
aga sõimas esimest kadakaks.

Saksa aadel ei tahtnud ka kuidagi tun
nustada wene aadlit. Igal' wõimalusel
püüti üksteist ignoreerida ja kui oligi
omawahel tegemist, siis suhtuti üksteisesse
teineteist alawääristawa hoiakuga.

Wene wä ike kaupmees oli täiesti isa leeri
tud. Ta wõis müüa küll oma kaupa all
linna rahwale ja teistele, kuid see oli ka
kõik. Muudeks seltskondlikeks suheteks Puu
dušid tal wõimalused, sest teda ei loetud
täieõiguslikuks kodanikuks ja ta Pidi elama
wäljaspool kesklinna.

Muidugi sellised wahepidamised ei loo
nud linnoelanikesse just sõbralikku õhk
konda. Kuigi elati kihtide järgi omaette,
kestis nende wahel siiski alal me' hõõrumine
ja suured tülid olid sagedased. Ametlikud
peod andsid selleks tihti 'põhjusi. Pidustus
tele kutsuti tawaliselt tunnustatumate kih
tide esindajad, kes pidasid end wägagi au-

wäärseiks isandaikS. Aga seda häda ja õn
netust, mis juhtus siis, tui mõni suurkaup
mees leidis endale õiguse olewat istuda
pidulauda enne aadliÄu, Või mõni käsi
tööline enne kaupmeest. See oli juba sol
wamine ja riid oligi lahti. Isikutelt kandus
tüli lõppeks ka kihtidesse.

„Raevorstid" linna kaitse.
Tallinna linnal

oli ka oma sõja
tvägi üks jala
wäe- ja teine snur
tükiwäeüksus. Kmd
mehi selles „ar
mees" polnud enam
kui wiislümmend
wiis, kellest üks oli
lipukandja, kaks
trummilööjat, kaks
kapralit, seitse all
ohwitseri, üks weltweebel ning nende Mä
gede ülemjuhataja linna warustusrae

härra ise. „
: - Nad kandsid tumesinist kollaste nööpi
dega, punase krae sa käisepealsetega wormi
ning peas oli tohutusuur kiiwer walgete
tuttide sa nööridega. Wõib juba kujutada
nende hirmuäratamat wälimust, kuid kas
aga neist ka kunagi linna kaitsjaid sai, see
on meel küsitum Oma sõjakust awaldasid
nad ehk siis. kui sattusid purjus päi wene
polisteisandarmitega kaklema, kellega elati
püftwalt sõjajalal. Ka linnakodanikega ei
olnud nende tvahekorrad kuigi head. Zoob
nult olid nad alati malmis näitama oma
ülbust. Linnakodanikud pilkasid neid rae
sõdureid „raeworst>ideks" ja kurjad kee
led teadsid kõnelda, et mõni neist olewat
lombakas.

Pimedus ilma pimenduseta.
Wähe mugawusi

oli kasutada mana
Tallinna elanikel.
Weewärgiks oli siis
ülsmiste järmest
piki Weerenm tä
namat ja sealt edasi
kaewatud kanal, mis
pani liikuma tzar
juwärama, Karja
wärawa ja Wiru
wärawa meskid.
Paisutatud kinkidest
pääsis Mesi maa-aluste torude kaudu kae
wudesse. See wesiwarustussüsteem oli
nahtawasti pärit juba keskajast. Mõistagi,
et selliselt wee puhtus polnud just kuigi
liiduwäärt.

Roiskweekanalisatsioon puudus täieli
kult. Loomulikke tarbeid rahuldati sellistes

ehitistes nagu leidub neid praegugi maal.
Suwel muutus selle tõttu õhk lausa wälja
kannatamatuks, kuid see ei häirinud sugugi
linnaisandaid, sest sel ajal olid nad sume
puhkusel ja mis linnaelanikesse puutus 
Polnud nende mure. Ja ka tänawate puh
tus polnud siis just suureks küsimuseks. Ai
tas sellestki, kui neid tõmmati igal laupae
wal korraks luuaga üle.

TänaNKtd eeslinnas olid prügitamata.
Sügisel ja kewadel muutusid nad oma põh
jatu poriga peagu labipääsematuks. Pare
maid tänamaid ja öõwalgustust wõis leida
waid kesklinnas. Kuid ummasega oli paha
lugu. Keset tänawaid rippuwad petrooleu
milambid andsid niiwõrd ähmast maigust,
et hilisele teekäijale Pidi meel käsilatern
teenäitajaks olema. Ilma selleta mõis sat
tuda püsti hädasse. Sageli tuul ja ulakad
hoolitsesid linna pimeduse eest. Viimastele
pakkus pöörast lõbu kustutada wõi Pilduda
kiwidega puruks tänawa walgustuslater
naid, kuigi linna pimendamine polnud sel
ajal Meel kodanike julgeoleku mureks, nagu

on see nüüd. - -
Inimesed läksid siiZ wa rakult magama.

Kümme õöwahti walwasid kodanike öörahu
eest sa tähistasid kärisewahäälelise lauluga
iga mööduwat tundi. Nii oli see kombeis.

Kibedad päevad sõja ajal.
Möödunud sajan

dil wana Tallinn
elas üle nii mit
meidki kibedaid ae
gu. 1800.—1812. a.
Napoleoni sõdade
ajal kitsenes laewa-
liiklus kõigis Eu
roopa sadamais, sest
Napoleon keelas
neisse inglise laewa
de sisselaskmise. See
tabas ka Tallinna,
1801. a. käis admiral Nelson oma laewas
tikuga Tallinna all sa tekitas sellega suurt
ärewust.
' Warem wäga elowa läbikäiguga - sadam
muutus päris waikseks. Nii olewat 1804. a.
saabunud wälismaalt Tallinnasse ainult 47
laewa ja siit wäljunud 66.

Peamisteks eksportkaupadeks olid fiis
vili, lina, kanep, will ja tonn; importkau
,adeks aga heeringad, puuwili, tubak, kohw,
nein, suhkur, tee ja manufaktuurkaubad.

Napoleoni sõdade lõppedes paranes küll
Tallinna olukord, kuid siis tuli jällegi 1855.
—1855. a. kestnud Krimmi sõda. Inglased
ja prantslased sulgesid Läänemere. Nende
laewastikud tulid *9. mail 1854. a. admira
lide Napier' ja Parcival Duchenese'i juha
tusel Tallinna reidile, pidasid kinni kaks
wäljuwat kaubalaewa ja sulgesid täielikult
Tallinna sadama. Hilissügisel talwe lähene
des aga lahkusid laewad, selleks, et tulla
kewadel jällegi tagasi. Nii juba 1855. a. 20.
aprillil teostati kontradmiralide Dundas'
ja Seymour'i juhatusel uus blokaad. Nende
saabudes läks isegi wastastikuseks tulista
miseks lahti, kuid neljast kahuripaugust jat
kus seekord.

Elanikes puhkes lausa kabuhirm. Linn
kubises wene sõduritest. Mereäärne kaunis
linnaosa Kalamajas kisti maatasa, et anda
seal suuremat ruumi arwukamale sõja
wäele, kes pidi wastu astuma waenlase
rünnakule. Sinna ehitati kiirelt ka ranna
patarei.

Elanikud ewakueeriti, Tallinna raat ja
ülem-maakohus wiidi ajutiselt Paide, koolid
ning teatrid olid kauemaks ajaks suletud.

Äähesed paigale jäänud kodanikud jäid
märkamatuks Wene sõdurite seas ja nii oli
Tallinn neil päewil oma ilmelt täiesti Wene
sõdurite linn.

Uuel aastal uued kuued! Kõrgema kihi esindajat on kerge lihtsurelikust eraldada, kuna ta on dekoreeritud tähtede Ja tärnidega, Vahepeal
on aga küllalt sellist elementi, keda on raske kindlasse lahtrisse paigutada. Et vältida sissekukkumist inimese kate
gooria määritlemisel, on teadlased ametis igale isikule vastava kesta loomisega. GOfil.

, , ... Väänkael ei saaks end enam maskeerida, Laiskvorsti tunneks igaüks juba kaugelt. Õnneseen saaks samuti vastava kesta. Ainult puupea jääks samasuguseks, kui
Tilnanina saaks sellise välimuse. Tftid paistaks kobe silma. on -et maailma elu ei muutuks puiseks.



Vaimud.

H. Xaassaare uus-aastalutt.

t.
w y «na-aasta SM peab laud

M j kaotud olema Ja tuba
valgustatud, sest siis
tulevad kadunud omaks
te vaimud molle küllal"
rääkis proua Tiivik oma
kahoksa-aastasele poja

g v.sss? le Ülole, kui soe kitsis,
"** mispärast ema pärast

õhtusööki laua uuesti katab*
„Agu vaimud tulevad Ju pimedast"

arvas välke Ülo.
Härra Pilvik muigas abikaasale Ja

sai sellelt ettebeitliku pilgu*
~Pahad vaimud tulevad pimedas, bead

tulevad valges!" seletas proua Pilvik
ppjaie edasi la see Jäi ka sellega ra
hule.

Proua Pilvik pani lauale puhtad
udud, puutumatud toidud ja tõi keld
rist kauaseisnud veinipudelid, neil vii
mast, millega nad kavatsesid mehega
Tõtta vastu uut aastat koduses miljöös,
kui uus aasta Juba vastu võetud vana
aastaballil.

~Näed, väike Ülogl kahtleb juba su
 aimudes!" sõnas härra Pilvik, kui nad
abikaasaga kahekesi jäänud. ..Milleks
istutada lapsele hinge sellist ebausku?44

„Minn vanemad on ikka nii teinud,
•ee on ilus komme, ja lase minulgi har
rastada seda, mis on mulle uil südame
lähedane I"

Härra Pilvik vaikis. Tema oli asjalik
tallinlane. Naine oii aga tartlanna, pä
rit linnast, kus paljudel on kalmistul
matmispaigad palju enatn korras kui
kodune toaolssesende. Ent miks riivata
seda, mis teisele püha)

„Aga kui sa laps olid," küsis härra
Pilvik hetke pärast kaunis hellal hää
lel, et naist mitte oma oskamatusega
solvata, „kas mäletad ka sellist juhtu,
kus vaimud tõesti olid öösel võõraiks
tulnud ja midagi söönud?44

„Jah!" vastas abikaasa naiivllt. ~Mitm
el korral panime hommikul tähele, et
seda või teist rooga oli puudutatud!"

Härra Pilvik pidi ütlema, et mis siis,
kui vaimud selle hea vana veini puha
ära joovad, sest eks vaimud ela seal
teises maailmas piibli elu Ja piiblis
Juuakse veini väga ohtrasti, aga ta suu
tis ennast oma snnvallainses taltsu
tada. Ilus! Jäägu igale tema luule.

Täike Ülo pidi magama minema. Et
öösised võõrad pidid olema head vai
mud, hea vanaisa, hea vanaema, sõbra
likud onud, lahked tädid, siis ei aval
danud laps vähematki hirmutunnet
nende suhtes. Koguni küsis:

„Aga kui nad lauda istuvad, kas to
hin neid vaadelda läbi võtmeaugu?"

„Ei, seda ei tohi!" keelas ema. ..Vai
mud tunnevad kohe, kui neid seira
takse ja ei ilmu. Ja on siis pahased,
kui neil kõht tühjaks jääb!"

Välke Ülo luhas siis kohe uinuda
ning härra ja proua Pilvikud läksid
 una-aasta-ballile.

«.

Proua Helbe mees oli läinud maale
vwtz tallu ja noor direktoriproua oli
võtnud kätte ning sõitnud Tartust Tal
linna. Et neelata ka mõne sõõmu suur
linna elu. Või mis naudingut pakku
nukskl talle sõita külmaga mõõda tui
satud maanteed! Kui reel autoski, aga
talust pidi olema hobu vastas, et kül
meta saanis kas või kringliks. King
siis vaadelda lehmi ja sigu... Pea
linna ballil see hoopis teine asi!
King istuski ta nüüd I'ilvikute lauas
ning võttis iga uue klaasiannusega tuju
juure.

Härra Pilvik ei jätnud muidugi val
ju jutustamata, kuiilas tema abikaasa
vaimudele laua katnud ja muuseas va
isi head veinid lagedale toonud* Ja
fcgl moon HMt posi* UM Wta

kutsus, rõbutas härra Pilvik, et tulgu
kohe homme hommikul uuel aastal!
lit siis võtame nende heade vanade
veinidega veel kord uut aastat vastu.

Proua Pilviku näo Üle libises küll
väike tusapilveke, sest kui tuleb uuel
aastal esimesena naisterahvas, ega siis
aasta kestes head Õnne pole, aga härra
Pilvik ei teinud sellest väljagi temal
oli nimelt nõrkuseks Ilusate naiste ees
sulada. Ilusad naised olid tema silma
ilu. Ning, ausasti öeldud, ses suhtes ka
kõik, Best lõppude lõpuks armastas
Pilvik oma vhii<"< naist selleks liialt,
et teda võida petta.

Niisugune uus ptoua kui proua Hel
be viidi peagu iga 100 ajal tantsule.
Eriti agar oli keegi noobel noorhärra.
See nähtavasti oskas jutelda nii, et
lauda tagasi tulles Õhetas proua Helbe
nägu enam noorhärra sõnadest ja hin
geõhust kui tantsupaluvusest.

Proua Helbe kustutas oma palavust.
Ja viimaks leidis härra Pilvik, et niisu
gune pidi olema Eeva siis, kui ta Aa
damale õuna pakkus...

Viimaks, kui kõnnak juba tantsult
tulles kaunis hõljuvaks oli muutunud,
lausus proua iielbe, et ta lahkuma
peab. Et sõidab autos koju.

Pilvikud palusid küll, et ta veel Is
tuks, kuid proua Helbe kartis, et läheb
vast Ulate ja mis ütleks siis tetna
meest fii, ta läheb koju, kuhi kõik veel
viisakuse piirides.

Selle seletusega lepiti. Ning proua
Helbe lahkus. Astus autosse, kus teda
noorhärra juba ees ootas. See noor
härra oli kutsunud teda enda poole
veini jooma.

Ahuinuutus mõjus pärast ohtrat joo
mist. Proua elavnes jälle alles siis, kui
vein sädeles uuesti klaasides.

Melanhoolseks muutus proua Helbe.
Ta oli ihaldanud elu külluses ja abiel
lunud endast palju vanema mehega.
Teadmises, et ega noortel Ja kenadel
meestel midagi ei ole. Ja nüüd kahet
ses ta, miks ei oodanud ta abiellumi
sega selle vana-aasta õhtuni. Siin oli
ilus noormees, kellel oli uhke kodu!
Kes teda esimesest pilgust armastas ja
keda tema, proua Helbe, ka...

Õ.

Kuidas proua Helbe koju sai, seda
ta enam ei mäletanud. Ärkas kannis
hilja. Lebas lahtirtfetumatult voodis.
Pea valutas. Ajas enese voodist üles.
Ja seal meenus talle, et teda oli kutsu
tud Pilvikute poole. Seal on veini 
see parandab pea.

Proua Helbe läks peegli ette, et si
luda juukseid.

Mis ? Kuhu on kadunud kallis diu
deem juukstesti Proua Helbe jooksis
voodi juure, otsis voodist, voodi alt,

otsis läbi kõik toad ei kuskil!
Helistas teenija. Küsis, kas pole see

midagi leidnud trepil. Ei, teenija pol
nud leidnud midagi. Küsis, kas armu
line proua soovib vast kohvi Ja aja
lehte.

Ajalehte? Jaa!... Proua Helbele
meenus, et nende lauda oli pildistatud.
Heldeke, kui nüttd mees ajalehest näeb,
et ta naine tarna äraolekul on viibinud
hoopis Tallinnas ballilt Kuidas võis ta
küll olla nii kergemeelne, et oli lask
nud ennast koos teistega pildistada!...

Teenija tõi ajalehe.
Mis! Esiküljel oli selle noormehe

pilt, kelle kodus ta eile öösel olnud. Ja
pildi kohal rasvane pealkiri t

..Tabati otsitud kelm Ja taskuvaras!"
Proua Helbel võttis Jalad nõrgaks, ta

vajus toolile. Istudes vaatas ta endale
peeglist vastu.

Kallis briljantidega kaelaehe oli
ära!...

Mis ütleb ta nüüd oma mehele?!...
Proua Helbe valutav peake ei sant

i nud tulla mingisugusele otsusele. Let
JA * W»W fIBD

kale ja siis koos välja mõtlema mingi
naiseliku vale.

Ta korraldas ennast ja sõitis antud
aadressil.

4.

Täike Ülo avas ukse.
..kas isa ja ema on kodus?" küsis

proua Helbe.
„Jah!" vastas väikemees.
Proua Helbe astus sisse. Ja hämmas

tus.
See oli ju seesama tuba, kus ta diisel

oli olnud teile kelmiga! Seesama laud,
needsamad pudelid, mis nad tühjaks
olid joonud!

Ülo märkas proua Helbe hämmastust
ja sõnas:

„Meil on Üüsel vaimud käinud. Mam
ma kattis vaimudele laua ja vaimud
tulid!"

Proua Helbe tahtis põgeneda, aga
seal tuli härra Pilvik.

„Leidsite ikka meid ttlesl" küsis ta
pärast teretust. Ja pöördus siis poja
poole:

„Mine sa oma tuppa ja las ema tu
leb siia!"

Poiss läks.
„Näete, mis meil on juhtunud!" rüh

kis härra Pilvik. ..Tulime vastu hom
mikut koju, uksed lukust lahti õngit
setud, veinid ära joodud, laristatud!
Vaimud käinud! Vaatasime järele, kas
midagi ära ka varastatud ei midagi!
Kirjutuslaua sahtel oli ilusasti lukus,
naisel väärtasjad alles! Hakkagi vaime
uskuma nagu nui naine! Kattis vaimu
dele laua ja ole lahke! Vaimud käisid
ki! Oleks vargad käinud, oleks midagi
ära viinud. Aga kuna nad mingit mai
set vara kaasa ei viinud mis vaimud
sellega teevadki, eks ole siis tahes
või tahtmata asu, et vaimud 1..."

Tuli proua Pilvik nutetud silmadega.
Oli Ilmne, et olnud perekondlik tüli-
Mees oli teda näiliselt raskesti solva
nud. Ja milles, ilmnes kohe, kui see
suu lahti tegi.

„On need naise sugulased eluajalgi
mu vastu olnud nagu ussid. Ja nüüd
siig pärast surma kord näitasid, mil
lise sigadusega nad mu vastu valmis
saidt Et oleks viisakalt joonud paarid
napsid veini, oleksin aru saanud, aga
nemad viimase tilgani! Laudlina vei
ni täis aetud, sigarettidega augud sisse
põletatud: voodiriidedki segi aetud!...
Et minu innjns vaimudele vana-aasta
öösel veel luud kaetakse, ei seda ole!"

Proua Pilvik purskas uue hooga nut
ma. Ta oli hingepõhjani solvatud oma
pühalikemais tunnetes.

Ja proua Helbe... Pealegi kuulub ta
sellesse usulahku, kes peab palvelas
oma patud valjusti pihtima. Ja sea ko
tafoM» m wüjt isu autolt Ot t^all

uMeil on Öösel vaimud käi
nud. Ema kattis vaimudele
laua ja vaimud tuli!"

Ameerika Intelligentsi- töökojas.

Tarkus tellimise peale. 

Kuldas saad» IntalHga irt««k«7 „Valm«e mootori -ai,aa maagil!», «lllndrlt". Vaaak

king ja «alla tahtlus. Amearlka taadlase kõmuaUnnl tanud ntaatodld.

„Keegl ei tarvitse Jääda nii rumalaks, sõnaahtraks Ja kohmetuks kui ta
oli maailmale tulles." Nende pisut üllatavate sõnadega algab Üleskutse, mille
hiljuti andis avalikkusele ameerika psühholoog dr. Donald A. Laird. ~Aju võib
treenida, intelligentsi kunstlikult arendada ja kasvatada. Rumalad ei tarvitse
enam meelt heita. Minu süsteem võimaldab arendada igast inimesest geeniust,
mõtlejat, m&ltokunstnikku, arvu tarnisime!, luuletajat või akadeemikut"

Dr. Donald A. Laird pole sellest sensat
sioonilisest üleskutsest hoolimata mingi ju»
husteotsija wõi posija. Ta on tõsine tead»
lane ja oli 14 aaStat Tolgate'i ülikoolis
praktilise psühholoogia laboratooriumi di
rektor. Praegu juhib ta Philadelphias
Ayer'i nimelist kuulsat teaduslikku insti
haiti. Lisaks on ta amaldanud wähemalt
pool tosinat teaduslikku raamatut, mille tee
maks on uurimused närwisüsteemi ja in
telligentsi üle. Lairdi endiseks õpetajaks on
Loius Thurstone, kuulus teadusmees ja
selle teadusliku distsipliini looja, millele ta
andis nimetuse .praktiline cksu-uurimus".

Dr. Laird on niisiis tõsine teadusmees.
Ia tema süsteem, mida ta nii ameerikali
kult reklaamib, on juba paljudel juhtudel
saawutanud häid tagajärgi.

Intelligentsi-koefiUieni ja
seitse maagilist silindrit.

Dr. Laird jutustab poisist, kelle «vaimsed
tvõimcd olid alla keskmist taset ja kes neli
aastat wiibis ühe dr. Lairdi kaastöölise
hoole all. Tema rawi toimuS järgmistel
põhimõtetel: huwi äratamine lapses elu
tuhandete asjade tvastu ja lellega ühendu
ses tema mõistuse automaatne koolitamine
neil aladel: tehnika, kirjandus, ajalugu,
maateadus; edasi süstemaatiline mälu
tugctvdamine optiliste tabelite ja diagram
mide abil; sõnadetagaivara suurendamine
mitmesuguste kodutöödega, nagu sünouüü
mide leidmine abstraktsetele mõistete
lk jne.

Nelja nnSta möödudes omas pois»
juba keskmise andekuse: tema ..inirlli
geutsi..koefitsient oli 28 punkti wõrra
tõusnud.

Lairdi süsteemis sulawad rawi ja kont
roll .koefitsiendi" kandu terwikuks. Kes ta
hab tugewdada oma intelligentsi, peab soo
ritama dr. Lairdi instituuti astudes wasta
wad katsed seitsmel alal: armub ja
arwutamisülesanded, kõneolatvus, nägc
miswõimc. mälu. taibukuse kiirus, indukt
siooniwvime ja „sönadctaip", s. t. suhete
leidmine crinctvate sõnade tvahcl. Need seit
se ala wastawad Thurstone'i poolt püsti
tatud

„waimse mootori seitsmele silindrile".
Kes need katsed rahuldawalt sooritab,

s. t. kelle intellgentsikoefitsient küündib kesk-

mise tasemeni wõi ületab selle isegi, see
inimene ei maja waStawat rawi. ta on kiil
lalt tark selle maailma jaoks. Kes aga neis
katsetes pole nii edukas, wõetakse rawile ja
teda arendatakse loomulikult neil aladel,
kus ta wöimed olid nõrgad. Samu wõi sel
lesarnaseid küsimusi esitatakse hoolealusele
korduwalt uuesti algul kergemal kujul.
siiS ikka keerulisemaid. Lairdi süsteemi on
põimitud lihtsaid, ammutuntud intelligentsi
katseid: hoolealusele näidatakse üht pilti,
mida ta hiljem täpselt kirjeldama peab;
lühijuttude ümberjutustamine; selle kirjel
damine. mida õpilane lehest luges jne.

Huwimivad on küsimused, mis puutuwad
mälusse ja tähelepanuwõimesse. Lugeja
wöiks wastata ise alljärgnewatcle küsimus
tele. kusjuures lubatud on ainult kolm
wastust: ..jah", .ei" ja „nia ei tea".

Kas tõmbate rõiivastudes wasaku kinga
enne jalga? Kas teie esikus on elektrilüliti
uksest wasakul pool? Kas teie suhkrutoosil
on sangad? Kas wiimane mees. keda te tä
na nägite, kandis pruuni ülikonda? Kas
pöörate raadioaparaadi nuppu esmalt pa
remale?

Kes nende küsimuste peale kaks korda
wastab .ma ei tea", selle mälu on ksskmt
ne; kes wastab wähem kui kaks korda .ma
ei tea", see kas omab hea mälu wõi... po
le küllalt otsekohene.

Maailm vajab vaatuseid.
.Maailm wajab vastuseid", ütleb

dr. Laird oma õpilasile. .WastusteS pal.
jastab inimene iseennast. Teie vastustest
moodustab küsija oma otsuse teie intelli.
gentsi kohta. Löögivalmisus, taibukus j»
sõnaosavus on otsustama tähtsusega oma»
dused". Nii kõneleb dr. Laird ja asetab
oma edasijõudnud õpilasile järgmist küsi.
musi: Kas saab kütta maja. ilma et tekiks
tömbetuul? Mida on meile waja. et saaksi.
me waadata läbi udu? Millega saab tvärwi
ja minki muula kauemini süilitvaks? Kui.
das muuta märga seepi wähem libedaks?
Wastuse neile küsimusile peab leidma 30
sekundiga. 30 sekundit on inimese indukt.
sioonimõimel aega loogilise ja rahuldawa.
kuigi ehk mitte õige vastuse leidmiseks.

Dr. Lairdil on ameeriklaste juareS
tohutu edu.

Tema meetodeid on uurinud ka teised
teadlased, kes tunnustavad nende otStar»
bekust.

Sajad õpilased on Lairdi meetodiga tu«
gevdcinud oma mälu. arendanud oma kõne
osatvust ja rikastanud sõnadetagatvara. Sa«
jad .nõrgad pead" on selle rawi tagajärje!
juba saavutanud suuremat edu ametialal,
elus ja seltskonnas. Laird loodab, et
Ameerika muutub kõrgelt andekate ini»
meste asupaigaks, kui kõik väheandelistd
läbi teewad rawi tema meetodite järgi.
Ja siis ei tarwitse see tohutu maa piirtnch,
ainult õli, puuwilla ja autode väljaveoga,
waid wöib maailmaturule tuua uue üllata
va eksportartikli: geeniuse tellimise peale.

Jõulunumbri mõistatuste lahendused.

Missugune tee on lühim? Numbrite võrk.

Kindluse hoov neljaks.

Joonisel on täidetud kõik tingimu
sed kõik 4 osa on ühekujulised, ühe
suurused ja igas osas asub 1 sõdur.

Mõtelge loogiliselt.
Kui pilk kalendrisse heita, siis näe

me, et kõik tähtpäevad peale 31. dets.
1939. a. langevad äripäevadele, millal
ärid avatud kl. 6-ni. Järelikult võis vii
vitus tekkida 31. dets. tähtpäeva juures,
missugune päev on pühapäev.

Peitepilt.

Absurdne võrrand.

VT— I

Vasakul pool tarvitseb ainult Üks tikk
ümber tõsta ja saamegi lahendusena 
ruutjuur ühest võrdub ühele.

Ristsõnad.
Põikread: 1 Gramm. 4 Basel. 8 Lati»

ra. 10 Samet. 12 Gamelin. 15 Ida. 17 Si
ber. 18 Tia. 19 Vann. 21 See. 22 Mesi.
23 Don, 26 Rae 26 Tobol. 27 Marta. 2S
Rea. 31 Aas. 33 Pärl. 35 Aaa. 37 tööl.
89 Ema. 40 Pasun. 42 Via. 43 Partkas.
45 Keres. 46 Dumas. 47 Raass. 46 Tunis.
Püstread: 1 Garda, 2 Arg. 3 Maas. 5
Asir. 6 San. 7 Levis. 8 Liiva. 9 Veber.
11 Twain. 13 Mis. 14 Lee. 16 Andorra.
18 Teetsov. 20 Nobel. 22 Marat. 24 Noa.
25 Raa. 28 Speek. 30 Aasia 32 Klaas. 34
Ämber. 35 Aar. 36 Auk. 38 Oinas. 40
Pass. 41 Nadu. 43 Pea. 44 Sun.

Mõistatuslik arv.
Otsitav arv on 5419. Ristsumma 19 oa

sama suur kui kahest viimasest numb
rist moodustatud arv. Teise ja kolman
da arvu summa 5 on sama suur kui esi
mene arv. Esimese ja teise arvu summa
9 on võrdne viimasele numbrile.

7 kuuli 7-sse lahtrisse.

Teravmeelne valvur oli oma jalavaeva
vähendamiseks valinud tee, mida me
jooniselt näeme.

Kaval kütt oa eudA peitnud esimese hirve Jalgade alla.
(lahenduste Jbf I. DMi

Juku lahendas ülesande nii nagu taht*
liit näha.
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Kõneldu kae rahva suluste st...

Alma Ostra-Oinas

Naine, kes on väljas mitme mehe eest =

Kai Alma Ostra-Olnas oli reel Tallinna
linna hoolekandeosakonna juhataja, sile
oli palja jnttn „Alma ihukaitse väest".
Selle moodustasid hoolekandeosakonna
abisaajad, kelle poolehoidu osakonna
juhataja pidi võitma küll rohkem inim
liku suhtumisega kui aineliste toetus
tega, sest neil aegadel oli hädalisi palju
ja summasid vfihe. Pr. Ostra-Oina popu
laarsuse saladus seisis tollal selles, et
ta ei hoolinud jutulekäijate lõpmatutst
arvust. Faarisajapealine visiiditegijate
hulk päevas polnud hoolekandeosakonnas
haruldane. Lisaks sellele tal jätkus aega
rohkesti referaatideks heategevates orga
nisatsioonides, kus ta ka enamasti oli
juhtivaks tööjõuks. Ja kui tema koht 16-
PUks läks teistesse kätesse, siis rabas
tuttavaid üllatus Alma Ostra-Oinas
tohutule töökoormale vaatamata oli just
eksternina lõpetanud ka Tartu ülikooli
õigusteaduskonna. Ega see siis ka ime
polnud, et väike tütreke Aino-Liis oma
emu ainult hädapärast tundis ja teda tih
tigi päevade kaupa üldse ei näinud.

Poliitilised vastased kõnekoosolekutel,
kus Alma esines, püüdsid tavaliselt va
helhüttetes olla tagasihoidlikud, sest
vahelehttiidele vastati veel tabavamalt;
alati riskiti võimalusega sattuda publiku
naeru alla.

Tuntud on lugu ..rahvaliikumise" võit
luspäevi], mil Sirgu kuuldes keegi „rah
valiigutaja" A. Ostra-Oina kohta tähen
das: „Blhnke eit". Sirk parandanud nobe
dalt: „Mitte eit, vald vahva eit."

Alma Ostra-Oina riietuses ei ole küll
kindlasti daamlikke allüüre. Ei leidu
tema käekotis pnudritoosi ega huule
pulka. Oma ehted, mis ajajooksul kingi
tud, on ta juba ammugi üle annud tütar
dele. Lihtsus ja suur enesedistsipliin ise
loomustab seda meie naissoo üht välja
paistvamat isiksust. Ja teadmised... kes
A. Ostra-Oinast lähemalt tunneb, ei
imesta sugugi, et ta oma ülikoolis Õppi
vale tütrele annab ladina ning prantsuse
keele tunde ning keskkooli lõpetama hak
kavat tütart paneb hämmastama tead
mistega kõrgemas analüüsis ja füüsikas.

Kni tiie-kuue aasta eest pr. Ostra-
Oinast südamehaigus püüdis maha mur
da, siis leidis ta selgenägeliku ravimee
todi hakkas võtma raud külmi kümb
lus! ja läks üle taimedieedile. Ja kui pi
sut hiljem hakkas teda vaetama kropf 
hakkas ta end vihtlema värskete nõges
tega. Seda teeb ta perioodiliselt ka nüüd
ning haigusnähted on märksa kahanenud.

Oma ideedele on Alma Ostra-Oinas
kõhklematult ohvriks toonud oma pari
mad eluaastad ja seejuures üle elanud
seiklusi, mis annavad end võrrelda põ
nevusfilmide stseenidega. Kas tõi näiteks
lugu tsaariajal Eiias, mil ta koos Asti
ja teiste revolutsionääridega oli sala
trükikoda sisse seadmas ja kui ta korter
punase lipsuga meeste ohrana agen
tide poolt Umber piirati. Alma sai põge
nema, agent kannul. Põgenedes oskas
tagaaetav oma füüsilisi võimeid hinnata.
Tõmbas kinga jalast ja virutas selle
agendile vastn nägu. Hui see ehmatusest
toibus, oli tagaaetav juba kahe sissekäi
guga uootis ja sealt raudteel. Peatas
vedurijuhi, kes peitis ta sõepunkrlsse
ning viis täljaspoole hädaohtu.

Alma terasus oletat päritud ta isalt,
Sillaotsa „Tana-Marguselt", kelle kooli
põlves õpetaja käskinud õpilastel mõnes

kahtlases küsimuses pöörduda ikka Mar
gase poole. Kahe-aastasena on Almal
oma isaga arenenud täike kahekõne, mil
lest kohe töis näha, et tütar on läinud
isasse. Alma käinud parajasti moosipurgi
kallal ja oli oma näo ära määrinud. Isa
ütelnud: „Sa, tüdruk, näed nüüd täija
nagu põrsas." Tütar mõtelnud tiiru ia
tas tanud siis: „Aga isa, põrsas on jn
raua sea poeg..."

Alma tanaema peetud nõiaks. Tal ol
nud selgeltnägija võimeid. Suitsetanud
see tanaema suurt piipu, taadanud häda
listele silma ja teinud ennustusi, Alma
toonud oma tähtsale tanaemale ikka kol
delt sütt piibu peale. Hui tana Margus
kolis Tartu linna poodi pidama, oli Alma
kahe aastane. Siis leppinud Alma maa
emaga kokku kui tanaema teda hüüab

siis toob ta temale Tartust tikku Ja
tubakat. Tõi tuleb teda muidu vaatama.
Sest tanaemale olnud täike pojatütar
räga armas. Ja Tartus olles Alma mõne
kuu pärast kuulnudki tanaema häält:
„Tiitreke, tule nüüd ruttu!" Linnast täi
jas maanteel tabanud kahe-aastast Almat
ta ema. Almal olnud igaks juhuks tiku
toos ja tubakapakk käes nii rutanud
ta tanaema taatama. Ent samal õhtul
surnud kaugel Sillaotsal nõid Ell, pärast
seda, kui ta oli asjatult igatsenud teel
kord näha oma täikest pojatütart.

Ebausklikud kõneletad tana nõid
EH oletat pärandanud oma selgeltnäge
likkust meie rahtasulaselegi. Sest mõ
nedki fantastilised ennustused kriitilistel
aegadel on tal läinud märki. Hui Taba
dnssõja päetil enamlaste täed olid Tal
linna külje all ning sealtpoolt oli jnst
Almale saadetud „isalik nõuanne" täiis
maale pageda siis ütles tema: „Meie
ei lähe. Meie jääme. Enamlased ei Jõua
siia." Ja ei Jõudnudki.

Kui ülalkirjeldatust tõlb tekkida
mulje, et Alma Ostra-Oinas annab täija
isiksuse, mis enam on küll mehelik kni
naiselik, siis on see mnlje täär. Sest kõi
gele teatamata on Alma Ostra-Oinas
naine. Ehtne, sajaprotsendiline naine.

TAHESTE.

Soti uusaasta.
„>iimoodi, jiac, uuuu rumme serpen

tiinl jälle ilusasti koni 1911. aastani
kokku — eks oleli"

Perekonnaelu.
Naine peab ikka olema see, kes mõle

ma saad oskab talgeda...

Juuksnrmelster Karvaste nns-aastanali.

Mehed omavahel.

Lõbus aastalõpp.

< Vaene Teodor.
„Kuule, Teodor, sa ei hakka mulle

ameti puhuma, et selline lihtne operat
sioon kestab neli tundi!"

Vaene Isa...
„Noh, Peetrike, mida siia tele ka jõu
lukingiks saite?" küsib onu.
„Mina sain ülikonna, õhupüstoli, mar

gialbuml ja hulga tinasõdureid."
„Ja õeke?"
„õmbluskasti, väikese Jalgratta, män

gu teatri, nukuvankri."
„Ja ema?"
„Kaks kübarat, iibe kleidi ja paar

kingi."
Ja isa?"

"Tema pükstele tehti värsked viigid
sisse."

Ha-ha-haal
Ta õppis kiirkirja ja tema naine oli

väga uhke temale.
.Kas sa võid nii kiiresti kirjutada, kui

mina räägin?" küsis naine.
.Nii kiiresti küll," vastas mees, „kuid

mitte nii kaua!"
professor.

?rokessor Kitsaste on erakorraliselt
hajameelne.

7a tahtis oma abikaasale jõuludeks
väikest tähelepanu osutada.

7a kirjutas visiitkaardile:
Õnnitlus! sünnipäevaks!"

Ja saatis kingituseks lihavõtte
muna.

Häda Igapidi.
„Kui sa miljonäri tütart võita tahad,

pead kindlasti tublisti töötama I"
„Ja kui ma teda ei võida, pean veel

rohkem töötama."

Väike, aga viisakae.
Väike Juku istub autobuses oma Isa

põlvel. Keegi daam astub sisse ega leia
vaba istekohta. £kki hüüab poiss val
jult:

„Isa, tahaksin oma platsi sellele daa
mile loovutada!"

Kahekäne poes.
„Kas ma võin hinna pealt ära võtta?"
„Jah, kuid kleepige, palun, uus sildiks

külge, et ma võiksin uue hinna ise peale
kirjutada. See on nimelt kink*"

Piinlik...
Isa: „Kas sa kasutasid elle õhtul reel

minu autot?"
Poeg: „Jah, tegin mõningate kollee

gidega väikese tuuri!"
Isa: „Siis säh, võta! Sinu kolleegid on

kaotanud kaks huulepulka!"

„ Klassi vaen".
Autojuht, kelle tee talumees suure

heinakoormaga kinni on pannud, nõuab
vihaselt, et talle teed antaks.

„Mul pole kiiret," vastab talumees ra
huga.

„Aga tollele hobusemehela seal andsite
te kohe teed."

„Mul oli ka põhjus tema hobune
hakkas minu koorma taga sealt heinu
sööma. Teie seda juba teha ei saa oma
autoga."

Arvestus.
Juku läheb pagari juure, hammustab

kümnesendilist kooki ning paneb' letile
viiesendilise raha.

„Kuid siin on ainult viis senti, mu
poiss," ütleb pagar.

„See ei tähenda midagi. Kavatsen süüa
ka ainult pool kooki," vastab Juku.

Kristlik teenistus.
Heasüdamlik härra annab kerjavale

halvatule, kelle ratastooli lükkab ta
naine, viiskümmend senti:

„See võib aga teie naist väsitada 
ajada terve päev teie tooli!"

~Asl polegi nii hull," vastas halvatu.
«Ennelõunat sõidutab tema mind, peale
lõunat mina teda..."

Selge!
Õpetaja: „Juku, moodusta mulle lause,

milles esineb sõna ,sigur'."
Juku: „Joon Igal hommikul ka/ks tassi

kohvi, härra õpetaja."
Õpetaja:. „Jah, kuid kus on siin siis

,sigur'?"
Juku: „Aga sigur on Ju kohvi sees,

härra õpetaja!"

Olge kell.
—• Vabandage, härra, kas võiksite

mulle ütelda, mis on õige kell?
Võin teile ütelda, kus ta asub...

Vaadake kirikukella, siis raekojakella 
võtke nende aeg kokku, Jagage kahele,
ning kui siis veel lisate üks minut, saate
enam-vähem õige kella.

Sellepärast.
Miks teie naabrid on prantsuse

keelt õppima hakanud?
Jah, vaadake, nad adopteerisid

prantsuse beebi Ja tahavad nüüd aru
saada, mis ta ütleb, kui ta kord kõne
lema hakkab!

Ravi.
õpetaja: „Juku, miks sa eile koolis ei

olnud?"
Juku: „Oh, ma olin ravil."
õpetaja: „Millest sind siis raviti?"
Juku: «Kuuest õunakoogist ja isa si

garist ..

Hädavale.
Aednik: „Kuule, poiss, mis sa seal õu

napuu otsas teed?"
Poiss: „Ma kukkusin just lennukist!"

Vastane kiskja puuris.
lra karda nad tahavad meid ainult Verest

ära ajada I"

Kriibus-kraabust

Vanim Teel alalhoidunud uue aasta
Õnuesoovikaart on pärit 1530. aastast.

' *

Indias leidus TÜmasel rahvalugemisel
ümmarguselt 25.000 tütarlast, kes viien
dat eluaastat veel mitte Oletatult juba
»,al»ie!useisnsesse" ' viitasid.

*

Pariisi Eifeli torni ehitamiseks vajati
1800 tsentnerit randa. Xii kaalub terve
konstruktsioon koos sisseseadega üm
marguselt 20.000 tsentnerit.

«

Terve keskaeg läbi magasid kSIk
„an(lamaülikondades", kitsama ruumi
jaotuse juures magamistoas vanemad
koos lastega, vaatamata soole ja va
nusele.

" P
lTeskaja rüütliseisus pidas truult kin

ni Prantsusmaalt päritud kombest, kns
rüütel oma kallima kantud särgi võit
lusesse minnes üle varustuse tõmbas,
ja hiljem lahingus kannatada saanud
pesutiikid jällegi oma tamaldatu jalge
ette asetas, kes nad siis tänuks „tähe
lepanu eest" otsekohe ja pnhastamatult
tarvitusele võttis. Hiljem arenes see ül
diseks pnlinnkombeks, kus peale lau
latust peigmees . pruudi särgi selga
tõmbas ja ümberpöördult.

*

Huvitava segu häbelikkusest esitas
keskaeg. Pilku naise paljastele Jalga
dele peeti peaaegu roimaks, teisest kir
jest ei leidnud naised aga kombeta ole
vat täiesti katmatult oma teenijaskon-
Dft ja laulatatud meeste seas viibimist.

Neiu, kes magas kapis.
Armastus suudab lõite taluda...

Huaniiž on armastusel niisama suur
jõud tui mujalgi maailmas. Kuid isad ta-
I)am>ab palju kaasa kõnelda ja ise walida
pruute viua poegadele nina mehi oma tii
tarbele. Mis lastele mmduai sageli ei
meeldi. Nii polnud ka ilusal Johanna
Cea uu dil mingit hiiMi mehe wastu, lelle
na talle waliinid, waid tema tunded kuulu
sid Pele: P!ajv'ile, kellest Johanna isa ei
tahtnud midagi teada.

Ühel päeioal oli Johanna jäljetult kadu
tuid. Ija annas, et Peter on ta tütre rbö>-
winud. jtliid Peter elas endiselt edasi sa
mief' ei awaldauud Johanna wiibimist
Plavside mõisas. Paljude luude möödudes
elusmti waheineeste kaudu läbirääkimisi
ilaga. .Uui isa siis lõpuks abieluga nõustus,
leigus, et Johanna logu aja oli elanud
keldris ja parinal maganud seinakapis, et
keegi teda ei näeks. <öee peab juba olema
tõel me armastus, mis paneb kunde kaupa
tvluma seinakapis ja ootama sobiwat la
he udust!

Veel suurem mure.
rutatud daam, kes ühes

1 suures seltskonnas pidi
laulma Rossini üht
ooperi aariat, ütles enne
esinemist komponistile:

Ah, meister, mul
M H on nii väga hirm!
~, ..... „bossini noogutas

nõustuvalt, sõnades:
Minul veel rohkmi!

MIS LIIG, SEE L11G...
Inglise edukas näitekirjanik Frederic

Lonsdale istus koos oma sõbraga ühe
keskpärase näidendi esietendusel. Esi
mese vaatuse järgi, mis tundus talle
väga igavana, tegi ta sõbrale ettepa
neku ära minna.

Seda me ei või ju ometi! ajas
sõber vastu. Meil on ju priipiletid.
Lonsdale andis järele.

Kui aga oli mängitud ka pisut teisest
vaatusest, võttis Lonsdale kübara oma
istme alt välja ja tõusis vaikselt püsti.

Kuhu nüüd? • küsis sõber.
Tahan pääsmed kinni maksta, 

sosistas Lonsdale.

EI MIDAGI UUT
Possarti, saksa omaaegse kuulsa ka

rakternäitteja, deklamaatori ja ftatri
valitseja jutule tuli keegi väike bale
riin, hakkas nuuksuma ja seletas, et ta
ei või enam koju minna, vaid peab vette
hüppama.

Jumala pärast, mis siis lahti on,
kallis lapsf lohutas teatnvalitseja.

Väike jutustas, samal ajal kui pisa
rad lakkamatult ta põskedelt alla vee
resid, et tal olevat sõber, ning et nüüd
ta olevat säärases olukorras, et ei või
enam kunagi koju minna, mid jäävat
üle ainult vesi..

Possart, kuulnud ära selle pihtimise,
haaras tütarlapse käekese ja ütleis: .

Minu kallis laps, milline rumalus!
Asi pole kaugeltki nii halb, nagu teie
seda ette kujutate! Tunnen teie preili
ema. Tundsin ka teie preili vanaema 
te võite üsna rahulikult koju minna!

RBSOLUUTSUS
Mõned aastad enne Beethoveni „Fi

delio't" esitati Viinis samaainelist oope
rit. Beethovenilt, kes esietendust oli
pealt näinud, küsiti selle peale, kuidas
talle ooper meeldib.

Nii väga, et komponeerin sellele
muusika! vasta# Beethoven otsusta

valt.

Tühi ähvardus.
„Kul ma neli nädalat viisakas olen,"

ötles Ilse, ..saan jalgrada. Kuid ma
usun, et nii kaua ei suuda ma küll vii
sakas olla."

„Oh, mis," kehitas Peedu õlgu. „asi
pole sugugi nii hull. Minu isa tegi muile
ka umbes sellise ettepaneku. Mina atra'
viskasin pärast seda kaks akuuruud'
sisse, peksin uina noorema õe läbi, sõra
ära kogu maasikamoosi, ja kui siis aeg
labi oli, sain kõigele vaatamata väikese
vennakesel"

7„Ajude Gümnastika"

on ainus mõlstatusleht



Uusi ajakohaseid masinaid o/ü „Vaba Maa" trükikotta.

Pilk moodsasse trllkitööstusesse.

Uus aeg seab saari kohastasi ka trüki töös
tusele. Järjest snnreneT nõudmine trükitoode
tele Ja nende headusele nõuab ka Järjest pare
maid sisseseadeid Ja koolitatud oskustöölist,
et rahuldada tellijate kõiki esilekerkivaid
soove.

0.-ü. ~Yaba Maa" trükikoda on olnud neid
ettevõtteid, kes kogn aja on oma sisseseade
uuendamisel sammunud meie trükitSõstuse
esireas ja võtnud tarvitusele kõiki uusi teh
nilisi saavutusi.

Alles neil päevil on „Yaba Maa" trükikoda
täienenud rea uute masinate võrra. Mõni päev
tagasi rakendati siin tõõle moodsaim kiir
press ja ladumismasln. Esimene neist läks
maksma ümmarguselt üks, teine kaks miljonit
senti.

Esimese) masinal on juba enne ülessead
mist oma selklnsrikas ajalugu. Masinad olid
tellitud Saksamaalt ja laaditud seal aurik
„Yeea" pardale, millega need pidid tulema
Tallinna. Siis aga

puhkes sõda Soomes ja mil
-1 eglpärastanti saksa laevale

korraldus' sõita Tallinna
asemel Helsingi.

Kuna meil laevaühendus Helsingiga oli juba
katkenud, ähvardas hädaoht masinatest täiesti
Ilma jääda. Pealegi kuna ka uute trükitöös
tuse masinate saamiseks praeguses sõjaolu
korras on raske, oli mure suur. Õnnedes tegi
aga ..Aegna" veel ühe erakordse reisi Helsingi
ja tõi seekord kaasa ka „Yaba Maale" määra
tud masina.

Nüüd on see õnnelikult pääsenud masin
juha üles seatud ja töötab täies korras. Kiir
press on, samuti nagu kaks eelmisel aastal
muretsetud kiirpressi, varustatud automaatse
paheri-pealepanljaga. Eriliste imemlsnappa
dega haarab masin paberi, juhib selle trüki
tsiilndri alla ja toob ta siis masinast ise Jälle
välja. Yanades kiirpressides võtab trükitud
paberit eest eriline rehataoline riistapuu, mis
aga trükitud pinda puudutades seda kergesti
määrib.

Automaatset paberipealepa
nijat kasutades on nüüd

võimalik trükkida kuni 4000
poognat tunnis, kuna käsitsi
paberit asetades suudeti tun

nis pressi alla lasta vaid
1200—1800 poognat.

Automaatse pealepanijaga kiirpresse on „Yaba
Maa" trükikojas kolm. Üldse töötab siia seitse
kiirpressi.

Trükkimiskiiruse tõstmisega on aga kerki
nud esile uus hädaoht trükil ei jää aega
kuivamiseks. Määrimishädaohtu püüti kõrval
dada puhtate paberilehtede vaheleasetamisega.
Lisaks ühe inimese tööjõule nõudis see ka
hulk lisapaberit. Neist kuludest püüti hoiduda
õhema värvi tarvitamisega, kuid muidugi kan
natas selle all trükitöö te nägusas, sest värv
jäi tuhmiks.

„Yaha Maa" trükikotta on nüüd muretse
tud kaks automaatset pihus ta jat, mis trükitud
poognad katavad erilise emulsiooniga, kuiva-

tades otsekohe värvi. Emulsioon ei 
paberit ega värvi, vald annab viimasele veel
erilise läike.

Kllrpresside osakonnas tuleb märkida ka
oktoobrikuus ülesseatud uut tilgelpressi vähe
mate trükitööde jaoks. Tiigelpresse on trüki
kojas üldse neli. Uue pressi Juures on täiesti
kõrvaldatud õnnetusjuhtumite tekkimise häda
oht, mis selle pressitüühi Juures oli suur.

Nii tilgelpressi kui ka uute kllrpresside
juures on huvitav, et need

töötavad peaaegu täiesti hää
letult.

Kui vanade ktirpresside töötamise ajal täitus
trükikoda valju kolina ja mürinaga, on nüüd
vaevalt-vaevalt kuulda, et masin töötab.

Viimastel aastatel on ka muudes trükikoja
osades võetud ette rohkesti uuendusi. Huvita
vaks katseks oli uute pultide muretsemine
käsllao osakonda. Trükiladu, nagu teada, ei
koosne jn ainult tähtedest, vaid nende vahele
tuleb panna ka täitematerjali. Selle tagavarad
seisavad trükikodades harilikult paarls-kolmes
kohas, kust ladujad seda toomas käivad. Kuna
selle tagajärjel tekil» alaline edasi-tagasl käi
mine, võttis „Vaba Maa" trükikoda Rootsi
eeskujul tarvitusele uued puldid, kus täitema
terjal on otse laduja ees. Muidugi nõuab see
suuremat inateriaiitagavara, kuid võimaldab
kiiremat töötamist. Asjatult ei tähendatud
ju, et

vanasti kulus ladujat viis
päeva nädalas töötamiseks,

kuues päev aga materjali
otsimiseks.

Kuna seesugused puldid puuduvad Eestis
teistes trükikodades, on olnud nad uudiseks
ka teistele triikitööstnritele. Ühe väikelinna
trükikoja omanik, vaadates „Val>a Maa" ladu
misruumi, avaldas arvamist, et siin kõik ini
mesed logelevad, kuna polevat seesugust jooks
mist mööda PII II mi kui tema trükikojas. Alles
kui ta tähelepanu sellele juhiti, märkas ta, et
ladujate käed siiski väga kiiresti liikusid.

Uus päralejõudnud iadninisniasin on Mnä
sulatamiseks elektriküttega, millega varasta
sime ka pooled teistest masinatest. Tahame
kõik ladumismasinad üle viia elektrik üttele,
millel on niitu paremust. Elekter võimaldab
tina sulatamist ühtlases temperatuuris, eriti
kuna salataskutel on varustatud automaat
kuumnseregulaatoriga. Ka ei riku eiektrikiite
ruumi õhku, nagu seda teeb ära põlenud gaas.

Uus on siin osakonnas ka tina ümbersula
tamisahi, mis annab ladumismasinaile pu
hast tina, millega hoitakse ka senisest palju
rohkem tina kokku. Praegusel aial, kus tina
saamine raskendatud, on ka rahvamajanduslik
kasu siin märgatav.

Uutest masinatest tuleks nimetada veel
suurt paherilõikamisenuga, mis töötab elektri
jõul, sealjuures olles suuteline töötama kuni

kümnendik iniilliineetri täpsusega.
Suurearvuiiste ja kiirete tööde jaoks on

kaks rotatsioon masinat all keldris. Häärane
masin, trükkides 4 värvi korraga, võib tunnis
anda 20.000 valinislehte.

KuM kuigi mõni masin, nagu nllteki ii*
autoraaat-pealepanlja, on peaaegu sama tunda»

• Hua nagu Inimene, pannes iga väiksema paha»
rivaa tõttu trükimasina automaatselt seisma,

> a( suuda masinad aga Ilma vilunud tõõlisteta
', siiski head tööd anda. 0.-ü. „Yaba Maa" on

oma oskustööliste koolitamisele pannud suurt
... rõhku. Yümastel aastatel on selleks järje»

kindlalt saadetud inimesi välismaadesse, Soo
me, Rootsi, Saksamaale, Hollandisse, kus meie
trükitööstusel on veel midagi õppida. Ja mitte
ainult juhtivaid jõude, vaid just ka inimesi,
kes õpitut ja nähtut saavad otseselt rakea.
dada.

Tänavu lõpetasid kolm „Taha
Maa" trükikoja maslnaladu.
Jat ainsate eestlastena Sak
samaal selle ala kutsekooli.

Igal aastal kulutab o.»ü. „Yaba Maa" suuri
summasid uute trükikirjade muretsemiseks.
Praegu on tellijal valida kaunipildilisi trüki
tähti 500 kastist.

Töö kiiruse ja kvaliteedi saavutamiseks on
väga tähtis see, missuguses meeleolus tööta
takse. Rõõmsa töömeeleolu saamiseks on kor
ralikud ruumid esimese järgu tähtsusega. Möö
dunud suvel ou trükikoja ruumid ulatuslikult
ümber ehitatud. Heinad on kaetud helerohelise
õlivärviga. Heleroheline värv pole jällegi ju
huslikult valitud, vaid välismaa katsed näita
vad, et see värv annab kõige parema töömee
leolu. Uudisena on trükikojas ka korralikud
pesemisruumid sooja dušiga, mis puudub teis
tes trükikodades. Valgustus korraldati ümber
uurimuste alusel, et vältida pimestumist ja
silmade rikkumist.

Tööliste huvide eest hoolitseb suurel mää
ral osaühisuse toetusel töötav tööliste ja amet
nike klubi. Kuna töö trükitööstuses, kus ka
ajalehti kirjastatakse, käib õieti kuni 24 tundi
ööpäevas, hoolitseb klubi selle eest, et töölis
tel oleks alati saadaval soe toit odava hinna
eest. Ka tööliskonna vaimsete huvide eest
muretseb klubi, korraldades mitmesuguseid
kursusi, hea eeskavaga õhtuid jne. Samuti
hoolitseb klubi oma liikmete kehalise kasv»,
tase eest. Mitu tundi nädalas on tasuta võimla
kasutada Ja korraldatakse omavahelisi spor
divõistlusi mitmel aial, kus õhutuseks pan
nakse välja kenad auhinnad.

0.-ü. „Yaba Maa" trükikoja moodsad masi
nad, koolitatud ja töörõõmsad oskustöölised
ning mugavad ruumid lubavad iga tellimist
täita kõikide täieliku rahuloluga.

PILTIDEL: alates ülalt näeme oktoobris
päralejõudnud tügelpressi, siis tina ümber
sulatamise ahi automaatee soojusregulaato
riga, selle järel üks pihustajatest, mis kurro
tab kiirelt trükivärvi, ja uus ladumismasin
automaatselt reguleeruva elektriküttega. Aü,
alates vasakult, näeme käsiladu-osakonda
uuelaadsete pultidega, kus vahelelöömise
materjal on igal töölisel käepärast, sellejärel
õnnelike seiklustega detsembris kohalejõud~
nud kiirpressi automaatse paberi pealepani
jaga, mis trükib tunnis poognat, lõpuks
suur kiir pr ess, mis on töötanud vaevalt üks
aasta.

Jõulunumbri mõistatuste

lahendused.

Sõnad segi.
Ühel ordenite-peol Berliini kuningli-

Msts lossis viibis külalisena ka keegi
Isaüliõpetaja, kes oli saanud just äsja
mingi kuuenda-settsmenda järgu väi
tesse ordeni. Pärast pidulikku õhtu
sööki julges arglik õpetaja laual aset
psevatest suurtest vaagnatest vaevalt
VÖtta kõige väiksema tüki maiustus
test.

Seda nägi Ouemarssal. Viimane haa
vas vaagnalt veel kolm kompvekki ja
ftstis need arglikule õpetajale pihku.

Kohe selle järele tuli ka kuningas. Ja
kiti ta külalisi sõbralikult kõnetades
möödus õpetajast ja nägi selle maius
tustega täidetud käsi, ütles ta tunnus
tavalt naeratades:

Noh, teil peab IcüU palju lapsi
olema t

Mispeale õpetaja kohmetult kogeles:
Jah, majesteet, aga kolm viimast

on härra õuemarssäliUl

Kahest tikust moodustame rooma nr
iie Ja omgi igas reas 8.

Kummaline küsimus.
Ainukese lahendusena tuleb kõne al

la täht M, mis sõnas «moment" esineb
kaks, «minutis" üks kord Ja «tuhandes
aastas" ei kordagi.

Teie taiplikkus on proovil.
Hr. Imts oleks tõesti väga halvasti

toiminud, kui ta mehele oleks järgi j oos
uud, sest ukse avamisel selgus, et uks
oli lukus. Järelikult oH keegi maja ela
ntkest hilise külalise välja lasknud ja
uikse selle Järele lukustanud. Kiiret
jooksu põhjustas ainult soov, jõuda
ntfõdisvtie bussile,

Abielu „maagika".

«Esmaspäeva" Jõulunumbris avalda
tud abielurahva ~maagilistest arvudest"
on esimene 8878 Ja teine (817 kõigi
abieluliste isikute kohta, olenemata
nende vanadusest ja abiellumise ajast.

Kuidas saame esimese arvu! Kok
ku arvates vanaduse, abielus oldud
aastad, sttndlinise-aasta ja abiellumise
aasta saame ju kaks korda 1988, s. o.
käesoleva aasta arvu.

Kui asja keerulisemaks tegemiseks
veel juure võtame ka naise sündimise
aasta ja vanuse, siis saame jälle 1989
(näiteks vanadus 80 a« sündfamiseaasta
1909), seega kogusumma 8 korda 1989
ehk 6817. Kui abielupaaril ou üks laps,
siis tuleb 1939 võtta I korda jne.

Keed arvud ou õiged ainult 1939. a.
kohta. Kui keegi tabab sama katset
teha uue-aasta sees, saab ta esimeseks
arvuks 8880 ja teiseks 6880, s. o. aasta
arvu korrutise kahega või kolmega. See
ongi kogu pika ja keerulise arvestuse
kogusumma.

Hirm Ja lootus.
Heatahtlik härra:
«Loodan, et leian teile koha."
Töötu: «Tänan teid. Seda loodan ka

mina."
Heatahtlik härra: ..Teil saab seal teesi

palju tööd olema."
«Jah, seda kardan ka mina,*

Prillidega kameeleon.
tlmmita teadlase huwitawad katsed.

Ka kameeleon, kelle wärwus alati muu
tub ümbruse järele ja kes on liiiir kunstnik
endakaitsewaihendite alal, laseb end peM>
kui talle prillid ette panna. Ameerika
zooloogi F. H. Wilsoni latse tõestab seda
hnmrtatvat awastust. Loodusuurija tegi
kindlaks, et kameeleon ei muuda oma wär
ivi mitte ümbruse wärwuje järele, maid
selle järele, kuidas ta '.se seda ümbrust
näeb. Pros. Wilson pani kameeleonile ette
rohelised prillid ja kol?e muutus loomake
roheliseks, krina tema ilma prillideta kaas

säilitasid oma muldpruuni wärmuse
lühenduses nende katsetega amastati ka, kt
kameeleon ootamatutele erutnstele reagee
rib tawaliselt helerohelise mis
mitte alati pole ümbruse würwuss

Tikumfiistatus.

8

r— Uueks aastaks 

uued kontoritarbed

I muretsege meilt. Saadaval kirjutusmaterjale, büroovahen
deid, kontoritarbeid jne.

uued äriraamatud

saate meilt Laos igasuguseid konto- ja arveraamatuid,
ameerika iu maale 13 eri lilkt Meie äriraamatud on tuntud
vastupidava köitega, hea paberiga ja puhta llniatuurlga,
Eritellimistel valmistame soovlkohaseid äriraamatuid
trüki- ja költetöid.

K-U. ~RAHVAÜLIKOOL"

I Harju 48, tel. 444-39, 444-87.
Pärna 10, tel. 446-67, 446-66, 487-16.

on hea reisikaaslane

Ka 31. detsembril

ilmub

RAHVALEHT

aue-aasta kohase sisuga. Juh®
pühapäeva varahommikul oo

«Rahvaleht" üle riigi saada
val. Järgmine number Ilmud
teisipäeval, 2. jaan. 
nagu tavaliselt.
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Lõppseis nr. 96.

Kontrollseis: Valge Kel, Eal, bS,
C 4 e 5, 15, gl Ja hZ: must - Ke7, Ea 6,
b 6 c 5, dl, g 7 ja h 7.

Šeltsiklassi-turniiril võis Ühes partiis
sa nsne seis tekkida. Partiis lepiti vii
giga sest musta seotud vabaettur seob
valge kuninga. Kas valge, olles käigul,
saavutaks rohkem?

Lõpumängu nr. 94 lahendus.

Kontrollseis: valge Kgl, Ead ja gl;
must - Kh3, Og3, Eas ja hS. Valge vii
gistab.

I) Kgl—bl (ähvardab a 7), Og6—eB;
2) g4—gs!, b«:gk; 8) a6—a7! Ja valge
kuningas on patis pärast etturi a? võt
mist

Partii nr. 201.

Mängiti liiduklassi kandidaatide tur
niiril 27. detsembril 1930. a.

Prantsuse avang.
Valge: G. Sari Must: Itn. Pais.

(koolid). (Viljandi)
1) e2—ei e7—e 6

2) d2—d4 d7—ds
t) Rbl—d 3 07—05
4) ei: dS LdB:ds

See käik pole täiesti soovitatav, sest
pärast 1 —, ed saaks must samuti vigu
rite mängu, üksikut etturit d 5 võiks
mustale siis olla ainult miinuseks, aga
mitte nõrkuseks.

6) Rgl—f3 cs:dl
6) Ofl—c4

Must ei suuda etturit dl kuidagi kaits
ta. Tuleb arvesse väga mustal käik
S) —, Ldfl.

5) . , . Lds—-o5
7) 0—0! OfB—e7

Kui e 5, siis 8) R:es. Must ei saa siin
hästi mängida ka 7) —, b 5; 8) OdS. Acl;
9) Rb3, Lds; 10) Le2.

8) Ldl—e 2 RgB—f6
9) RdB—b3 Lcs—C7

10) Rb3:d4 a7—a6
11) Ocl—g 5 o—o
12) Vai—dl b7—b6
18) 004—bS OcB—b7
14) Vfl—ei RbB—o6
15) Ogõ—hl.

Valge kavatseb maksku mis maksab
läbi viia kahlngut ruudul e 6.

15) .. . • Vf8—eä
16) Rd4:e6 f7:e6
17) Le2:«6 + KgB—hB
18) Rf3—gs!

Käik kindlustab valgele vähemalt viigi.
18) . . . Oe7—bl!

Pärast 18) . . ~ h 6; 19) Rf7+, Kgt
(Kh7; 20. Of 6, gf; 21. Lfs + , Kg7; 22.
Lg 4+, Kh7; 23. Oe6); 20. Res + , KhB;
21. Rg«+, Kh7; 22. Lfs.

19) Rgs—f7+ KhB—gB
Beis pärast 19. mustade käiku.

Kui nüüd valge mängiks 80) Rh6+
Järgneks KfB ning kaotus on kindal.

20) Le6:e«+Ü VaS:eB
Pärast 20) . . . Eel Järgneks RdB-f;

21) KfB, ReB+; 22) Kf7, R:c7-f ja või
dab.

21) Vai;«B-f- Ef6:«B
22) Rf7—gs+ KgB—hB

, 23) Rg6—f7+ KhB—gB
Must ei saa siin hästi võidule mängi

<J*. sest pärast 23) . . .. h:ft} 24) o;t7.
*'«; 25) Of 6, gf; 26) Vd7. Oc8; 27) Vo7,

28) OeB ähvardab valge vahetada
OcB. Liigub aga OcB, siis võib mustal
veel üks ettur kaotsi minna.

Partiis lepiti viigiga.

LHduklassl kandidaatide turniirid*

Turniirid algasid 26. TBMS'ls. Bnne
kavatsetud kolme grupi asemele moo
dustati 28 osavõtjast kaks gruppi, mille
°eet kaks võitjat pääsevad võistlema ke
vadisele liiduklassivõistlusele. Osavõt
jate jaotamine kahte gruppi tundub ole
vat Õiglasem. 1. grupp: Kässer, Elango,
Veidemann, Kärdi, Roots, Sari, Baaris,
Aleksandrov, Rosenfeld, Petrov, Kahro.
•• grupp; BraSinskl, Arulaid, Kaskema,
ütuste. Reuter. Kursk, Koiga, Rammo,
Tlido, Lepik, Hlldebrand, Peet, Sammul
Ja Kakit.

Peale 8. vooru Juhivad 1. grupis: Kär
ki 7—l, Roots 6—2, Rosenfeldt 4%—1%,
Petrov Ja Sari 6—B, Kässer 4—3, Elan
go 4—4; 2. grupp; Arulaid 7—l, Lepik
J~-l, ütuste 6 Mi—m, Brashlnski 4'/»
•va. Kaskema 4ft—lV*.

Loomulik naine filmitäheks

Myrna Loy ebaedu ja menu. El laula, ei tantsi ega pele olnud Ühegi skandaali keskpunktiks. 

Naise „täiendatud ja parandatud väljaanne".

jUDMriklMte filmi-ilumeel hakkab jär
jest rohkem lähenema vana maailma
mõistetele. Võiks Öelda, et mõnss suhtes
on nad Euroopast isegi ette jõudmas.
Salapäraste vamp-staarlde ajastu lõppes
Hollywoodis varem kui Euroopas. Nii
sakslased kui ka prantslased veel hiljuti
ei saanud kuidagi läbi «saatusliku nai
seta". Hollywoodis aga ollakse juba nii
kaugel, et Hvambi"-kultuse äärmise laba
suseni viinud Mae West pidi minema
Kuubasse maapakku, et mitte olla iga
päev pilke ja mõnituse märklauaks.

Hollywoodi fllmidiktaator Will Haya
on siin muidugi öelnud oma mõjuva sõna.
Valgest Majast, s. t. ühendriikide presi
dendi residentsist saadud näpunäidete
põhjal asus ta armutult filmidest maha
tõmbama seda, mis kuidagi tundub kõlb
lust VÕi ilumeelt riivavana. Will Haysi
arvatakse Juba liialegi minevat, kui ta
Claudette Colbertl filmist „Zaza" kärpis
välja can-cani stseenid. Can-can on ju
tunnustatud kuuluvaks mittelabaste la
vatantsude hulka, hoolimata kostüümi
pikantsusest

Niisama on asunud oma maitset revi
deerima ka ameerika kinopublik, valides
vastuvõetavamaid «väärjumalaid". Üks
esimeste hulgas nendest on filmitäht,
kelles pole Ohtki ..ebamainet" joont, vaid
kes on oma filmides kõige tavalisem
naine Myrna Loy. Tema tõusutee ise
loomustab kõige selgemini ameerika
kinopubliku filmimaitse muutumist.

Filmi «esimeseks leediks" loetakse küll
Norma Shearerit, kuid kinopubliku süda
kuulub õlge suure protsendiga farmeri
tütrele Myrna Loyle, kes oma karjääris
on olnud tagasihoidlik, pole lavastanud
ühtki kõmulist lugu ega pole ka tegeli
kult olnud segatud ühtegi skandaali.

Ometi on temal suur ja püsiv poole
hoid, Ükskõik millise meespartneriga ta
mängib.

Öeldakse, et Marlene Dietrich tõmbas
kinopublikut oma sex-appealiga, Greta
öarbo võlub oma müstilisusega, Clau
dette Colbert intelligentsiga, Joan Craw-

Ford ettevõtlikkusega, Carole Lombard
huumoriga.

Kuid millega võlub Myrna Loy? 
Nähtavasti ainult sellega, et ta on fil
mides üsna harilik naine.

Myrna Loy tee filmitähe seisuseni pa
kub iseloomustavaid näiteid, kuidas ta
menu ei saavutanud ja kuidas ta lõpuks
läbi lõi.

See oli 1925. a., kui kuulsa Rudolf Va
lentino lesk «avastas" Myrna Loy Ja
hakkas tema jaoks otsima võimalusi filmi
pääsemiseks. Võimalused avanesid filmi
ühingu «Warner Brothers" juures, kus
Myrna Loy «tragöödia" siis algaski.

Noorest naisest püüti filmi jaoks teha
ebareaalset tüüpi, tema „make-up" suu-

nati eksootilises stiilis: moonutati tema
ilusaid loomupäraseid kulmusid, püüti
suud venitada laiemaks, anda näost
kunstlikult pikk Ja kitsas mulje, teha te
mast publikule sensatsiooniline trump
uue ebatavalise filminäitlejatarl näol.
See kõik jäi tulemuseta.
• Myrna Loy esines filmis aastaid, kuid
ei paistnud suure näitlejatem*ssi hul
gast kuidagi välja. Ta läks hiljem „Foxi"
teenistusse, kuld seal kordus sama lugu.
Ikka püüti Myrna Loyst teha midagi
ämbliku taolist, kes mehi kui kärbseid
võrku püüab.

Alles siis, kui ta ühel päeval sõlmis
lepingu „Metro-Goldwyn-Mayeriga", tuli
pööre. Filmiühingu peäkaameramees
Henry Waxman avastas, et Myrna Loy
nägu on ilma liigse ilustamiseta kõige
fotogeenilisem, et nina, mis seni näis
püstakana, tõeliselt oli vaid naiselikult
provotseeriv ja rõõmsatujuline.

Henry Waxman uuris Myrna Loy nägu
põhjalikult, leiutas selle jaoks Õige min
kimisviist ja mõne aasta pärast oli seni
menuta näitlejatar publiku poolt armas
tatud filmitäht. Tema loomulikkude nais
tüüpide tõttu unustati ruttu kummitusli
kud vampiirtüübid, milliseid ta enne oli
kehastanud.

Kui tänapäeval küsida ameeriklasest
filmisõbra käest, kes on toredaim naine
filmis, siis ta vastab kõhklemata: Myrna
Loy! Asjata on hakata vaidlema selle
jänkiga, öeldes temale, et leidub Ju palju
ilusama figuuriga filmistaare, et on palju
ilusamaid ja nooruslikumaid nägusid.

Jänki ei tagane oma arvamisest. Ta
Ütleb end küll teadvat, et Myrna Loy on
üle kolmekümne, kuid ta ei külasta kära
rikkaid Ja väsitavaid ööklubisid ega
kanna kriiskavaid riideid. Ta lisab juure,
et Myrna Loy iltf seisab tema sügavalt
naiselikus näos ja esinemises.

Myrna Loy Isikus nähakse uue ajastu
ameeriklanna ..parandatud ja täiendatud
väljaannet". Kuid ka teiste rahvaste juu
res hakatakse ikka rohkem hindama ta
valise, keskpärase ja naiseliku naise
tüüpi.

MTMA LOY.

Vold. Paitso.

Igavene ring.

  " Ohe hullu mdtted vana-aasta (Mul.
Keegi kuulaS tatti! ööd ja päewap raadiot,

tages igaptten». kaanest, kaaneni lõiffuifU
ilmuwad ajaleded, pant kirwa tada wana
naiste plära Ärita juures ja noorte nais
te konwersatsiooni kohwikulaua ta
ga, tfti fiift mõtlema ja mõtles mitu aastat,
la ei kõnelnud tellegiga, ta ei pööranud kel-,
ielegi tähelepanu, waid mõtleb, mõtles,
mõtles .

Jg teda peeti hulluks parandamatuks
hulltrks.

Teine tanult! vaapiot. aga ainult
«andtantsunduusikat, jõi enda latta "Va.
ajas lits segast juttu ja fee oli tark, üks
targematest seal kttttU.

Aga jutt on esimesest.
Esimene mõtleb edast seal kuskil. kuS

määr oli ämber, tas seisusliku üheöiguslu
kt motiiwtdej tõik kandsid halle ülikondi.

Aga km wana,aaSta Shtui kell löj 12,
tai kõlasid rSömuhötSked j« aupaugud ia kui
tits hulludest pidas referaadi inim k o n
na suurimast wa e nlasest
möiStuses t, põgenes esimene üksikusse
kongi, palus tinti ja paberit ta õakkaz Nr.
jutama tohutut raamatut, mille pealkirjaks
oli» „Jg aw en e ring."

Ja hull kirjutas,

Lsimeve jaxu.
Ma elan Sl), sajandil tehnika ja tal

tuuri hiilgesajandU, tas pole maja ennnast
teiSte inimeste pärast wihaStada, sest mil
lokS »n otenurS Püss. Pole waja rasket tööd
teha, sest hõlpsam on merel püüda miine
Pole maja enda tapmiseks nööri muretseda,
watp lase keresse elektrilaeng see on pal
ju moodsam. Pole waja kodus waletada,
parem mine kohtusse. Milleks kovuS jama.
lat pilgata, kui on olemaS kirik jne. jne.

Täitsa hullu inimese jutt!
Ja hull kirjutab edasi,
Elol Ntdetud sajandil seisnwad knsNl, poo.

leldi maaSsekaewnnnlt, rahwad wastnmisi
ja kahurid on laetud. Need rahwad armas
tamad üksteist, aga ülemused ei armasta ja
rahwaS on ülemuse tunnete konkreetne wäl
jetvd.

Weil on seisukord muutuseta, sest mSle.
mad pooled on kawalad ja kui pauku teed,
läheb Ma Mööda. Tõsisemad tagajärjed
paugul on merel.

Riigid on nagu «abaShuwanglad, mil
listesse ei pääse ainuSki üleliigne toiduraa.
suta.

HäSti hoolitsetakse kodanikkude terwise
eest ja seepärast antakse raSwast ja magusat
ainult jaokaupa.

KÜA meie hullumajas naerame ja pilka
me neid! Mitte kahjurõõmust, waid kaas
tundest, ja meil -n kahju.

Seal on weel keegi, kellel on inimesest
kahju, keS käib walulise pilguga sõjaliini
del, hall habx tuisnse tuule sasida, aga te
da ei nähta. Ainult meie siin näeme teda,
sest meie oleme maimus waesed. Teised
peawad teda tundma. Küll tnnneksidki, aga
ta »u kirikutes ära leierdatud nagu wana
fhlaager ja seepärast ei tõmba enam.

Jutuga halli habemega mehest lõpeb esi
»eno jög».

Teine jagu.
Ja hull kirjutab edasi: .
Köit on wattne, ähwardawalt maita».

Järsku kostawad kusagilt kahuripaugud, aga
kedagi poie näha. Kirin ja kärin... Lüli
ta takse raadio... Aastal 1947... kahi
seb kulunud kastist...

Linnu et ole enam on waid pimedad
tontlikud rusuhunnikud. Ja nende rusude
tvabel hulgub keegi, naerab õudselt, laseb
sits enda maha uue aasta hommikul.

Ka merel on waikne ei kippu ega kõp
pu Siida ihkab meelgi metsikumaid lahrn
B«ib, aga ei saa pole laewu. Ei saa oht
tavagi juba dokis dorpedeeritakse.

Räägitakse siiski meel kahest laewäsi:
walgest jn elulacwast. Esimest oo
dataks? igatsusega kuSki! mäe peal. et tuleks
ja lnnaSwtS, teisesse laewassr on usk juba
kadunud.

Leht teatab aga, et walge laew laseb wett
läti ja elulaewal pole põhja asi Loetakse
Waieldakse. Siis aga tuleb kolmas laew —-
õhulaSw. Pommid. Gaas. Karjatused
Surm.

Rindel, köh? liini wahes on seisukord 7-
dat aastat muutuseta. Vahitakse pungil
silmi tapamasinnte juures, et nii kui keegi
tõuseb, saab pihta. Aga waenlanc ei tõuse

kumal on. Mõlemad on kawalad Sõjatch
nika kohutama arengu tõttu on mõlemad
pooled sunnitud siigawalc maasse kaemuma.

HarpMg näeb inimest.

Ja sõjaliinide wahel, mõõda warcmeid,
kõnnib keegi, hall habe tuisule tuult sasida,
ja otsib inimest naerwat ja nutwat ini
mest. Agg inimest ei ole. Ehk kuigi on, stiS
ei näidata isamaalistel motiiwidel.

Kolmas jagu.
Ja hull kirjutab edasi:
Sõna «inimene" on kadunud. On ole.

mas waid üks mõiste sõdur. Pole nais'
ega lapsi, pole noori ega manu, on waid
sõdur. Pole neegrit ega laplast, pole
hunti ega eeSlit, pole waiget ega kollast, on
waid w a e n l a n e.

Enam pole walget laewa, pole õhulaewa
gi, ei ole õhkugi, on olemas waid hapnik.

Maa on tühi ja paljas, ilma metsatg ja
taimedeta, loomadeta ja loomaaedadeta. On
olemas waid üks püramiid ja mõned kilo
meetripostid. Kalu on, taid neil on kShnd
ülespidi. Viimane waal jooksis Islandi
saare juureS magnetUise miini otsa. Silma
pilkne surm.

Inimest ei ole enam maa Peal. Kõik miS
temast säilinud, on sits alasit ebajumal
ja 1,5 km. Hiina müüri.

Aga maa all 00, seal on taimest pal.
jn, ja miks ka mitte, sest ikka käib ju weel
sõda ja ikka on seisukord muutuseta.

Viimase aasta jooksul Pole Ühtegi sur«
nut, aga fõJn käib wihasem tai kunagi
warem.

Jnimwaim mõtleb järjest uusi ja uusi ta
pamasinaid ja ühes tapamasinaga leitakse
ka tapamasina tapja.

Mag all on ka muuseum sõjamuuseum,
mis omab ühe wäga haruldase omaaegse
tapaimastnn kahuri,

Nüüd on olemas maa-alused laewad,
maa-alused miinid, elekter, elekter, elek
ter...

Inimesel, kaemmvad järjest sügawamalr
maakihtidcsse, st otstda marju tapa masinate
eest. Undawad tiapnikuwabrikud, puurid, pu

rustajad - fee on uus maailm. Ja sõda
kestab, hirmus sõda. sest üks peab ju ometi
wõttma.

Ja koolis räägib õpetaja lastele nagu
muinasjuttu mingist teisest maailmast, kus
olewat kuu ja Väike ja lindude laul. On isa
maa-armastuse tund. Töntside, nürinenud
Pilkudega kuulnwad õpilased monotoonset
juttu, treides terasest pomme.

Ja tapamasinate junres seisawad sõdu
rid, päewast päewa, aastast aastasse, kuni
kord kokku wajuwad wanadusenõrkusest.
Nad on tuliakarwa nägudega, ilma päikese
ja ohuta, automaadid, aparaadid, ainult
walwawad silmad, ilmg tunnete ja meel
tera.

Aga siis leist karwamiStel kast, keerlema
plaadi ja terasest nõelaga haruldus möö
dunud aegadest. Kast seati korda, pandi töö
le ja läbi aegade kähiseg heliplaadilt: „Pü»
ha öö..."

Töntside, ilmetute silmadega kuulati seda.
Ka waenlane kuulas läbi salajaSte apa
raatide, aga laulu mõttest et saadud aru.

Kuid üks sai siiSki, omas .veel inimese
tundmise, lauliS kaasa ja laSkiS enda maha.

Tee oli hull!
Aga ikka meel kõlaS kähisewatt „Pü

ha öö..."
T«e sündis just siis, kui peastaabi kalend.

rilt tõmmati esimene leht, m's näitas aas
tat 2040.

Aga maa peal, kus kunagi oli liikunud
inimene, liikus keegl, haü habe tuisuse tuu
le sasida ja otsis inimest.

Aga inimest ei olnud, oli Maid sõdur ja
sedagi e; saanud kätte, sest paigast, kust sõ
dur oli maa alla pugonud, ei olnud jälge.
Sajad tuisud ja tormid olid sealt Me kat-

Reklaamigeenius.
Philadelphias purustati öhe suure

meesteröiwasteär, waateaken io wiidt ära
aknale pondud ülikonnad. Ariomanik p»l«
nud just eriti erutatud. Ta ei lasknud ka
akent parandada, waid asetas sinna suure
plakati säramise tekstiga:

„Mete õukonnad peawad olema parima
kwaliteediaa! Waadake, meie ostjad teeni»
wad end ise ega jõua ära oodata, mil äri
awatakse!"

See, kellest juttu.

Ed. Hllop.
Tennlsem&ngija, ilnuiskleja, jalgpalli

mängija, jalgrattasõitja, tõstja, kiiruisu
taja, jääpallim&figija, TÖimleja, reera
mängija, plng-pongiharrastaja Ja spordi
tegelane.

nub, maa tasandanud ja rahu valitses
maa peal.

Kusagil sõjaliinil litkvS we-l teinegi hitt.
jatn, kuid selle habe alt palju kitsam, stt»
mad kavalamad, otsaesist ehtisid taks kõva
nukki ja seljas kandis ta räbalais parkisa
nttnube.

Ja karraga need kakb kohtasid MS
kandig kaptu ja teisel oli oreool ümber pea.
Rad langesid teineteise kaela, andsid suud

inimese mälestuseks, ja soo
wisid heap uut aastat, ning kuskil kähifeD
grammofonist weel ikka „Püha öö..

Neljas jagu.
(Sl ole tühjust ega seisakut maailmas.

Halli habemega mees wõttis mulda, puhuS
temasse elawat õhku ja lõi u» e t»i me.
s e, kes on põrmus.

Aga maa all käis fõdg edasi.
Ja uus inimene langes pattu, sest keegi

oli salalik ja kandib kapju.
Edasi kirjutab hull wenna tapmisest, »«.

uputusest ja inimese sõjakast meelest.

Viiest jagu.
Vahepeal »n keegi tulnud el «vantidega

üle Alprdt. keegi on awaStanud püssirohu
ja trükikunsti.

Tapamasinate arenedes oli inimene snso
uitud maa stSse warjenderp kaevama, neid
betooniga kindlustama jne.

Ja paarides maakihte, letti pae ja ki»k>
söe seest imelikke ktMStusi, mis sarnanesid
inimesele, jg tgaütS hoidis peos mmgtt ko
irntawat tapäriiSta.

Awastati kurbmäng maa all, tõestati sa.
mat kohal kunagisi lahinguid ja ülikoolides
asuti uurima, kumb pool wõitis.

Aga uurimine jäi pooleli, sest õhurünua
kul purustati ülikool ja uus ülikool asutati
maa alla l

See oli stt», kui läänerindel oli olukord
muutuseta ja kälnsew Valjuhääldaja kuulu,
kas maa-al « S t e« s e marjenditesse aas
tat 2940!

«
Siin jääb romaan „Jgawen« ring" poo

lell, sest bull sai targaks, pani põrgumasina
tööle ja lasi enda ühes hullumajaga õhku...

O

Muide sissejuhatuses märgib hull, ot
sette teosega lahendab ta lõpmata aja
mõiste. See olewat aga hulludele!

Targad saagu sest romaanist aru, nagu
number nullist wöi mananatSte jutust, mil,
lel pole otsa ega Kärt, sest nemad ei Mõista
sügawamale mõelda...

(tori tarib
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KÕIGEST PISUT LÄBISEGI...

Läänerindel

üle 3000 jalgpalli.

" r* nglane armastab sporti ega tonne end selleta kunagi ega knsagil
kodus. Tema raba aeg knnlnb enamasti spordile ning spordi
Juures sõlmib ta sõprusi kergemini kui muidu. Sellepärast tõi
inglise tommy ka Prantsusmaale kaasa oma spordi. Aega Maginot'-
liinil on, üteldakse, rahel liialtki, samnti on seal noori mehi ning
armastust kehalise liikumise vastu. Ja pealegi peab heal sõduril
«lati olema tubli sportlase raimu. Nii siis pole Ime, et Inglise

= sõdur pühendab Just sõjas erilist tähelepanu spordile.
Alljärgnevalt Jutustab endine Euroopameister poksis Len

Harvey oma sportlikest kogemusist uues Euroopa sõjas, üsna rinde ligidal.
„Kui mõne aja eest saabusin ekspeditsiooniräe sõdurina Prantsusmaale, tund

sin reidi muret oma treeningu pärast nii palju kui sõjas reel muude asjade
parast muret tuntakse: mõtlesin teel igatsusega oma spordiklubi treeninghallidele.

Kuigi meie saabumine sündis vaikselt ja salaja, oli sadamas, kus me maan
dusime, mind territamas siiski grupp sportlasi, kes mulle kohe esitasid sõjast osa
võtvate sportlaste nimestiku hulk maailmakuulsaid nimesid, iga nime taga
tema sõjaaegne aadress, enamasti rindel rõi selle ligiduses.

Selle nimestiku idee tuli inglise sportlaselt Tommy Farr'ilt, kes kogus and
meid, et luna sidet meie rahel. Paljud meist olid rauad rõistlejad, juhtus sedagi,
et selles nimestikus esinesid kõrruti nimed, millede kandjad teineteist otse ei
armastanud. Kuid nüüd olime kõik sõdurid, räljas ühise sihi eest ja ka ühise
raenlase rastu. Rahuaegsed antipaatiad ja rõistleja tunded olid kadunud.

Prantsusmaa, mida paljud meist ei tunnud, oli meile tõeliseks avastuseks.
Enam kui sada Inglise-Prantsuse klubi oli asutatud rindel, kõigis räikestes kü
lades rinde taga; korraldati võistlusi, ning nende sageli kaunis suur sissetulek
läks terveni heategevusele.

Elame esialgu otse fantastilises spordiõhustibus nii palju kuulsusi koos
kohtaks vast olümpiaadil, fhes tillukeses külakeses korraldati jalgpallivõistlus,
kus inglise football esines täie hiilgusega: meeskonna kapteniks oli suur Dean
ise ja treeneriks Hill (mõlemad on Inglismaa lemmiknd omal alal!).

Praegugi asun Ilusas väikelinnas, kus minu lennueskaadrisse kuulub vähe
malt pool tosinat kuulsust, näiteks Tommy Farr ja Eddie Phillips, et mainida
ainult paari. Ja nii on neid igas teiseski Inglise üksuses: Kid Berg kuulub
kahurväkke, MacAvoy Ja Sullivan tegelevad tankidega, Ted Pheps on jalaväe
leitnant.

Käik need kuulsused, kelle nimed kodus on kallid igale inglise südamele,
kes midagi mõistad spordist, on nüüd muutunud ühe hiiglaslike mõõtudega matti

anonüümseteks kangelasteks; kardan, et see on meie külgi tuliseim ja kibedaim
võistlus, mis meid ees ootab.

Igalpool, kus oli võimalik ühendada mõned tõsised spordisõbrad väikeseks,
asja tõsiselt võtvaks grupiks, seal haaras varsti kõiki tõeline spordivaimustus. On
linnu ja külasid, kus isegi lapsed, vaevalt vabanenud koolist, jooksevad meie
juure spordiplatsile. Kuid sageli vaatavad meie treeningut täiskasvanudki, kõne
lemata meie kaaslastest sõduritest, kes siiani millegi tõttu polnud tegelnud
spordiga. Leiutame mõneski poilu's tõelise spordigeeniuse!

Algul kartsime, et kuulus prantsuse köök, mida enamus meist tundis vaid
peenete restoranide toidukaartide järgi, võiks olla ebasobiv treeningule. Kuid
elasime üle rõõmsa üllatuse: tõeline prantsuse köök, nagu seda arendab väike
linn ja küla, on oma lihtsa ja ometi vaheldusrikka toiduga ideaalseks dieediks
BportlftS6l6i

Nii siis asusime organiseerima ka eestleitud „kogemusteta" inimmaterjali
ning niisuguse eduga, et meie uued meeskonnad oleksid mõne nädala pärast juba
olnud auks igale Londoni klubile.

Mitu tonni mürske ja laskemoona meiega koos Pratsusmaale tuli, sellest ei
tohi kõnelda, kuid usun, et võin julgest ütelda ilma et see pahandaks sõja
tsensorit et tõime kaasa enam kui kolm tuhat jalgpalli ja vähemalt kaheksa
sada paari poksikindaid, kõnelemata kõigest muust.

Meie armee taktika on treenida nii kaua kui ollakse rahus, et olla valmis
lahingupäeviks. Rindetagustes laagrites kuulub iga päeva kavas vähemalt kolm
kuni neli tundi spordile. Siiani oleme leidnud küllalt staadione või vähemalt
mõne sobiva väljaku treeninguks.

Mõne nädala eest olin väikeses külakeses, kus ehitasime vanasse angaari
isegi kinnise basseini, et ujuda. Kaevasime basseini, mis oli 27 jardi pikk ja 15 lai;
tema tsementeerimisel aitasid meid vabatahtlikult kõik külaelanikud ja muidugi
olid erilise innuga asja juures poisikesed.

Lõpuks olime nii kaugel, et meil puudus ainult vesi ja siis pidime õnne
tuseks edasi minema. Sõdur elab rändavat elu, ning sellega tuleb leppida. Kuid
kahju oli meie noortest sõpradest, kes meid nii agaralt aidanud olid; nende
pettumus oli mnidugi ääretu. Siis tuli ühele meie eskaadri leitnandile hea mõte.
Miks mitte annetada väikese kohaliku klubi presidendile (see oli parajasti kuue
teistkümne-aastane) raha töö jätkamiseks. Sada naela oli ruttu koos, ning vesi
oli kolme päevaga basseinis. Lahkumisel kinnitas meile külavanem, auväärne
härra meer, et terve küla nüüd ujuma õpib või vähemalt end üle päeva märjaks
kastab. Kuid seda loodan veel ühel päeval ise näha, sest lõpuks pole võimatu, et
sõduri rändsaatus ta endisesse paika tagasi viib...

Nii ühendab sport meid prantsuse rahvaga ning spordisidemed on kindlad
sidemed neid ei unustata ka siis, kui on uuesti saabunud rahu.

„VALQUB" PIMEDUSES. Londonis on linna sagedase pimen
damise tõttu moodi läinud valgete üleriiete kandmine, sest
need aitavad pimedas vältida kokkupõrkeid, heites ka pime
duses valgusekuma mõne sammu kaugusele. Meie pildil näeme
üht noort daami „pimendamismantlis", mille juure kuulub ka
valge pearätik.

MUGAV ELU LÄÄNERINDEL.
„Nüüd lõpuks leidsin ma õige abinõu tema karistamiseks! Saadan ta lihtsalt

koju!" (Itaalia nali.)

OTSITAKSE AMEERIKA ILUSAIMAT MEEST. Igasugust•
võistluste korraldamise kirg on Uhmidriikide jõude-eluga har*
junud koorekihi viinud maitsevaesele üritusele, ilusaima mehe
valimisele. Meie pildil näeme meeste iludusvõistlusel lõpp
võistlusele pääsenud viil meest poseerimas Ühendriikide ilu
duskuninganna ees, kes esimesena tohtis anda hinnang*
nende meeste Uu kohta.

Täna pimendamine!

bsimene pimendus Tallinnas Ja Nõmmel lau

päeva õhtul asetab ka meie kodaniku üheks
tunniks sõjaajaolukorda, nagu seda Berliini,
Pariisi ja Londoni elanikud on juba neli knnd.

Praegu meil õhukallaletungiohtu ei ole. Sõja
korral jaguneb aga kodanike õhukaitsedistsip-
Uiu nelja faasi: h ooteaeg (kui on oodata õhu

  kallaletunge); 2. õhnalarm; 8. käitumine õhu
kallaletungi kestvusel ja 4. käitumine õhu

kallaletungi lõppemisel.
Tallinnas ja Nõmmel toimuva alarmi ja pimendamise ajal

on meil tegemist ainult teise ja kolmanda faasiga, samuti on
see ka teistes linnades järgnevate harjutuste puhul.

Tallinna pimendamisel on kõige tülikamaks probleemiks
tänavavalgustuse väljalülitamine. Elektrilamhid avalikkudel
väljakutel kustutatakse sel teel, et elektrijaamas vool välja
lülitatakse.

Gaasilaternate pimendamist ei saa aga teostada gaasi juu
revoolu lõpetamisega torustiKus, sest siis põleksid laternad
veel tükk aega pärast gaasikraani kinnikeeramist. Pealegi
tungiks õhk tühjaks jäänud gaasitorustikku, seal tekib karbo
seeritud aegu Ja gaasilaternate uuesti süütamisel võib tekkida
plahvatus, mis purustab torustiku.

Seega tuleb iga gaasllatern kustutada üksikult ja Õhn
alarm! lõppemisel samuti jälle üksikult süüdata. Harilikkude
linna teenistuses seisvate laternasüütajate abist pimendamise
puhul poleks küllalt, sest neil nõuaks gaasilaternate kustuta
mine liig palju aega. Seepärast organiseeritakse kustutajate
võrk, paarsada isikut, kes elavad gaasilaternate asukohtade lä
hedal majades ja kelle varustuseks on pikk, konksuga varusta
tud kepp gaasflaterna kustutamiseks.

Beklaamtulede kustutamise kohustus on reklaami omanikul.
Elavhõbedaauruga ja elektrivooluga töötavad suured reklaam
tulekirjad Tallinna suurhoonele katustel ja seintel kustuta
takse elektrivoolu väljalülitamisega seadeldisest.

Autolaternatele tuleb peale tõmmata must kate, millel ees
on kitsas, sinise paberiga või klaasiga kaetud pilu. Katte kül
jes pilu kobal peab olema sirm, mis takistab valguskiiri üles
poole tõusmast ja valguse juhib 45 kraadi all maha.

Tallinnas ongi juba liikvel siniste laternakatetega autosid,
mille omanikud autojuhtide ja autoomanikkude organisatsioo
nide algatusel on aegsasti muretsenud laternakatted. Sinine
valgus teatavasti ei paista kuigi kaugele.

Samasuguseid katteid tuleb tarvitada ka elektritaskulambi
kasutamisel pimendamise ajal. Elektritaskulambi pea peab ole
ma kaetud kas paksu sinise paberiga või sellise kattega, mis
juhib valguse otsejoont maapinnale.

Kiiresti turunõndmistele kohanejad ettevõtjad ongi juba
müügile lasknud erilisi pimendamise ajaks määratud elektri
taskulampe, millega kaasa antakse mitu katet eriolukordade
Jaoks.

MARIB HAMBUN SAKSAMAAL.- Norra kuulsa kirjaniku
Knut Harrv»u«4 abikaasa Marie Hamsun lõpetas oma loengute
ringreisi Saksamaal. Ta esines rohkem kui SO-nes Unnas loen

?"W tew Mödest. Knut Hamsun on
JaUkkuse poolest. Meie pildil näeme

Berliinis jutlemas Norra Ber-
S«s£m2Sx aJe*a "«»«*#*•« asetäitja pr. Pau-

Miinisõja tehnika.

ÜÜP loeme iga päev ajalehist sõnumeid la*
M vade hukkamiste kohta miiniplahTatnse taga*

- järjel, kusjuures tihti mli ui hävitustöö laeva
juures on nii põhjalik, et suuremadki laevad
kaovad meresiigavnsse paari minuti kestes,
kaasa viies ka meeskondi. Paljud selliste sõ»

: t M numite lugejad, kes küll kas pildi Järgi v(ü
-- == milgi muul viisil on saanud kujutluse mliai
— välisest kujust, ei tea aga, millise mehhanis

miga need mõjuvad mererehad plahvatama pannakse. All
järgnevad read annavad väikese ülevaate tähtsamatest mii
nide liikidest ja nende plahvatamise põhjustest.

Meremiinid liigitatakse nende lõlikemispõhjuse järgi kolme
suuremasse klassi: põrke, magnetilised jagalvaanilisedmiinid.
Põrkemiinid on kõige enam tarvitatavad miinid. Nende väils
pinnal on vaksapikkused sarved, mis tekitavad miini mõne
kõva eseme vastu põrgates ja sarve purunedes lõhkelaengu
süütamiseks vajaliku elektrivoolu. Miinisarv koosneb tsink
tsilindrist, milles on kinnine klaastoru, täidetud nn. Grene
vedelikuga. Klaasi murdudes valgub vedelik koks-seatina
elementi, tekitades elektrivoolu, mis vastava elektrilise sütiku
abil süütab miinis lõhkeaine. Enneaegse purunemise eest kait
seb sarve nialmkest.

Magnetilised miinid on kõige ohtlikumad, sest nad lõhke
vad ka raudlaeva möödumisel, ilma et viimane neid puudu
taks. See on võimalik seetõttu, et raudlaev kui suur magnet
tekitab enda ümber magnetilise välja, mille jõud paneb liiku
ma miinis oleva magnetinõeia, mis oma äärmises asendis lü
litab elektrivoolu, pannes elektrilise sütiku kaudu miini plah
vatama. Loomulikult magnetilised miinid puu- ja betoonlae
vadele kahjulikud ei ole.

Galvaanilised miinid asetatakse merekindluste lähedusse
ja on elektrijuhtmete abil ühendatud kindlustes oleva lülitus
tahvliga, millel vastav lamp või kell kohe reageerib, kui mingi
ese peaks puudutama miini. Kui vaatluse) tehakse kindlaks,
et see on vaenlase laev, siis lülitatakse vool ning miin plah
vatab.

TUTVUGE MIINIGA LÄHEDALT! Pildil näeme Saksa mad
rust demonstreerimas „lahtilõigatud" põrkemiini. Miim ülal
osas näeme tinast sarvi, mille klaastorukeses on hape. Kui
laev põrkab vastu miini, voolab hape välja, tekitab elektri
voolu ja paneb lõhkelaengu plahvatama. Miini all teras juht
mega kinnitatud miini külge, on miini alus, mis' merepõhja
lastuna täidab ankru osa ja hoiab miini paigal
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